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عدم پایبندی مدیران حسابرس در صنعت صاحبکار بر رابطه تأثیر تخصص 

 گذاران سرمایه دیعقا ییواگراو  اصول اخلاقیبه 

 یوهاب رستم، علی محمدی ، علی بیات،  توحیدلوحسن م

 چکیده
مقاله حاضر بررسی تأثیر تخصص حسابرس در صنعت بر رابطه عدم پایبنددی مددیرا     هدف

پدووه   است. در راستای حصول بده اهدداف    گذارا  به اصول اخلاقی و واگرایی عقاید سرمایه
شده در بدورس اورا  بادادار تادرا  کده      پذیرفته شرکت-سال 1340 ای مرکب از اطلاعات نمونه

هدای   سالساله بین  10طبق الگوی حذف سیستماتیک انتخاب شده بودند، برای یک دوره زمانی 
های پووه  از مددل رگرسدیو  دنددمتهیره    گردآوری شد. برای آزمو  فرضیه 1401 الی 1392

باددره گرفتدده شددد. بددرای محاسددبه واگرایددی رفتددار    12افددرار ایویددوز اسددتداده از نددرمخطددی و بددا 
( از 1402همکدارا    ( و صدالحی و  2021سدرکوررا   گذارا  به تبعیت از پووه  سدیلوا و   سرمایه

شاخص حجم معاملات غیرمنتظره استداده شده است. عددم پایبنددی مددیرا  بده اصدول اخلاقدی       
هدای مدالی و    ود واقعدی، هموارسدازی سدود، تقلدب در صدورت     توسط داار عامد  مددیریت سد   

هدای پدووه     اطمینانی مدیرا  موردسنج  قرارگرفته است. نتایج حاص  از آزمو  فرضدیه  بی 
اطمیندانی   های مالی، مدیریت سود واقعی، هموارسدازی سدود و بدی     نشا  داد، تقلب در صورت

گددذارا  دارد. تعامدد  تقلددب در  سددرمایه مددیریت تدداثیر مسددتقیم و معندداداری بددر واگرایددی عقایددد 
هددای مددالی و تخصددص حسددابرس در صددنعت و هم نددین تعامدد  هموارسددازی سددود و   صددورت

گدذارا  دارد. هم ندین    تخصص حسابرس در صنعت تأثیر معکدوس بدر واگرایدی رفتدار سدرمایه     
تعام  مدیریت سود اقلام واقعدی و تخصدص حسدابرس در صدنعت تدأثیری بدر واگرایدی عقایدد         

بدر   اطمیندانی مددیریت و تخصدص حسدابرس در صدنعت      گذارا  نددارد  امدا تعامد  بدی      ایهسرم
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دهدد عددم پایبنددی     گذارا  تأثیر معکوس دارد. پووه  جاری نشدا  مدی   واگرایی عقاید سرمایه
گدذارا  داشدته    بر واگرایی عقاید سرمایه دارمدیرا  به اصول اخلاقی تأثیرگذاری مستقیم و معنی

تواند این تأثیرات را کداه  دهدد. نتدایج    دهد و تخصص حسابرس میافرای  میو این عام  را 
تواند به نق  مام حسابرسا  متخصص در صنعت اشاره داشته باشدد کده   کلی پووه  حاضر می

گدذارا ،   توانند در راستای کاه  واگرایی عقایدد بدین سدرمایه   مسئولین و ناظرا  بازار سرمایه می
 اد حسابرسا  متخصص در هر صنعت کمک نمایند.بندی به ایج در یک دسته

 

مددیرا ، واگرایدی    مدداری اخدلا  تخصص حسابرس در صدنعت،   کلیدی:ی ها واژه
 .های مالیتقلب در صورتگذارا ،  عقاید سرمایه

 

 مقدمه
گذارا  در بازار سرمایه باورهای مختلف و ناهمگونی درباره ارزش یک شرکت  سرمایه

هدای   گذارا  با عقاید و باورهای ناهمگو  مجبور بده اعمدال محددودیت    سرمایهدارند، وقتی 
تواند با ارزشی بیشتر از ارزش ذاتی فروخته شدود،   مدت هستند، قیمت ساام می فروش کوتاه

گذارا  بددبین در بدازار سداام شدده و قیمدت       ها مانع از معامله سرمایه دراکه این محدودیت
، 1دونگ و همکارا است  بین  گذارا  خوش و رفتار سرمایه کننده عقاید ساام فقط منعکس

تواندد اخدتلال در روندد     گدذارا  مدی   (. از آ  جا کده نداهمگونی در باورهدای سدرمایه    2023
، 2سدیلوا و سدرکوررا  باشدد   گذاری نادرست ساام را به دنبال داشدته  بازدهی ساام و یا قیمت

آورد از  اهمگونی را بده وجدود مدی   (، پرداختن به این موضدو  کده دده دیدری ایدن ند      2021
وجددود هنددوز هددم د یدد  ایجدداد عقایددد ندداهمگو    اهمیدت بددا یی برخددوردار اسددت. بددا ایددن 

تواندد موجدب پراکنددگی     خوبی درک نشده است. د ی  گونداگونی مدی   گذارا  به سرمایه
  بده  تدوا عقاید مابین ساامدارا  گردد که از عوام  اصلی ایجاد این ناهمگونی در عقاید می

گیدری   های مالی افشاشدده از طریدق شدرکت اشداره نمدود کده رکدن اصدلی تصدمیم          صورت
 (. 2016، 3ساامدارا  در بازار سرمایه است  پنگ و همکارا 

گیری درو  سازما ، مدیرا  هستند که با تصمیمات خود که نشدأت  رکن اصلی تصمیم
انند، عملکرد شدرکت را تحدت   توباشد، میها می های رفتاری و اخلاقی آ گرفته از ویوگی

تأثیر قرار دهند. در واقع خصایص رفتداری و تدکدرات مددیرا  از جملده، بدی  اعتمدادی و       
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تواندد عداملی جادت تشددید     صداقتی مدیرا  در اراره اطلاعات صدادقانه بده ذیندعدا  مدی     بی
یبنددی  (. عددم پا 1395ابراهیمی و احمدی مقدم، باشد  گذارا   اختلاف باور و رفتار سرمایه

گردد مدیرا  به اصول اخلاقی درنتیجه عواملی مانند اختیارات تدویضی به مدیرا  ایجاد می
هدایی را در گرارشدگری مدالی و    و زمانی که در نتیجه اختیارات تدویضی، مددیرا  قضداوت  

دهندد، مددیریت ارقدام     هدای مدالی انجدام مدی    ساختار معاملات در جات تهییر ارقام گرارش
(. عددم پایبنددی   1402افتد  عبدی گلرار و همکارا ، جمله سود اتدا  می مناطلاعات مالی 

کداری،   مدیرا  به اصدول اخلاقدی باعدو سوتاسدتداده مددیرا  در زمینده تهییدر داد ، دسدت        
مدیریت سود واقعی و هموارسازی میرا  سود شرکت در جات منافع خود و هم نین ارارده  

تواند باعو افرای  عدم تقدار  اطلاعداتی   ین امر میباشد و همدهی مالی متقلبانه میگرارش
مابین مدیرا  و ساامدارا  شدود کده رکدن اصدلی تشددید اختلافدات بدین نظدرات و عقایدد          

هدای غیراخلاقدی و   بندابراین همدین اقددام     (2021سدیلوا و سدرکوررا،   اسدت   گذارا  سرمایه
دید نمایددد. در اقتصدداد گددذارا  را تشددتوانددد واگرایددی عقایددد سددرمایهرفتدداری مدددیرا  مددی

گیدرد.   کلاسیک این اعتقاد وجود دارد که رفتار انسا  بر اساس انتظارات عقلایی شک  مدی 
دهدی   گیری و جادت گذارا  در بازار سرمایه موجبات شک  اختلاف باورها و نظرات سرمایه

تواندد اقتصداد را بدا توجده بده اهمیدت بدازار        های نادرست ساام اسدت کده مدی    گذاری ارزش
پدووه  حاضدر    نخسدت (. بنابراین سوال 2016پنگ و همکارا ،   یدنمادار  رمایه، خدشهس

باشد که آیا عدم پایبندی مدیرا  به اصول اخلاقی تاثیری بدر واگرایدی   بررسی این مورد می
 گذارا  دارد؟عقاید سرمایه

 اطمیندا  و تردیدد در مدورد کیدیدت     درگذشته نق  و ماهیت حسابرسی در رابطه با عدم
شده مورد بحو قرارگرفته است. حسابرس در بررسی، تأیید و  اطلاعات حسابداری گرارش

قرلدی سددلی و   اسدت   های مالی پیشدتاز   درناایت تأیید ادعاهای مدیریت مندرج در صورت
(. حسابرسی یک سازوکار اجتماعی برای کمک به نظارت و کنتدرل رفتدار   1397همکارا ، 

هدا اسدت. در بعدد اقتصدادی، حسدابرس بده        نظارتی برای دولتعنوا  یک ابرار  مدیرا  و به 
طددرف و مسددتق  در روابددط اقتصددادی، قراردادهددا و کدداه  خطددرات  عنددوا  یددک داور بددی 

(. آن ه جامعه از حرفه حسابرسدی  1400کند  علوی و همکارا ،  احتمالی اطلاعات عم  می
ای  افدروده  دارای ارزش انتظار دارد اراره گرارش حسابرسی بدا کیدیدت بده جامعده اسدت کده      

هدا اضدافه کندد و عملکدرد      تواند به اطلاعات مالی شرکت است که فقط حرفه حسابرسی می
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عندوا  یدک عامد  کلیددی      عنوا  راهنمای نحوه عملکرد حسابرسا  و تجربده بده   ای به حرفه
بندابراین اگدر     (1393برای درک و اسدتداده باتدر از آ  حیداتی اسدت  واعدم و همکدارا ،       

دهدد،   های ذکرشده در با  را انجدام مدی   رسی ابراری نظارتی است که بسیاری از نق حساب
شدوند،   های مالی که با کیدیت بدا  حسابرسدی مدی    با فرض ثابت بود  سایر شرایط، صورت

اعتمادترندد  صدالحی و    تدر و قابد    اطمیندا   کنندگا  این کا ها  خددمات( قابد    نرد مصرف
ای و  های شخصی، صلاحیت حرفده  ماارت سابرسا  با ارتقای(. ح1397عبدلی محمودآباد، 

کننددد.  هددای خددار، در صددنایع خددار تخصددص کسددب مددی   گددذاری در فندداوری سددرمایه
های گذشته نشدا  داده اسدت کده حسابرسدا  متخصدص در مقایسده بدا حسابرسدا           پووه 

لی هدای مدا   دهندد و صدورت   غیرمتخصص، حسابرسی با کیدیت را به مشتریا  خود اراره مدی 
بندابراین تخصدص     (1395ها بسیار معتبرتر اسدت  ابراهیمدی کردلدر و جدوانی قلنددری،       آ 

حسابرس در صنعت با ارتقای کیدیت گرارشگری مالی و کداه  عددم تقدار  اطلاعداتی و     
تواندد جدو حداکم بدر پوشد  اطلاعداتی در بدازار        گذارا  مدی  اطمینا  خاطر داد  به سرمایه

بر رابطه عدم پایبندی مدیرا  به اصول اخلاقدی و واگرایدی عقایدد    سرمایه را متعادل نماید و 
پووه  حاضر پاسخ به ایدن سدوال اسدت     دومگذارا  تأثیرگذار باشد. بنابراین سوال سرمایه

که آیا تخصص حسابرس در صنعت تاثیری بر رابطه عدم پایبندی مدیرا  به اصول اخلاقدی  
 گذارا  دارد؟و واگرایی عقاید سرمایه

وجه به این که بازار سدرمایه نشدا  دهندده رشدد اقتصدادی در کشدورهای دنیاسدت و        با ت
گذارا  رکن اصلی بازار سرمایه و باعدو تهییدرات در قیمدت و بدازده سداام هسدتند.        سرمایه

تواند نقشی مدثثر بدر روندد     گذارا  در خصور آینده بازار سرمایه می افکار و عقاید سرمایه
گدذارا  بده دیددگاه آندا       داشته باشد. افکدار و عقایدد سدرمایه   قیمت و حجم معاملات بازار 

پیرامو  وضعیت آینده بازار سدرمایه اشداره دارد. بحدو راجدع بده واگرایدی باورهدا و رفتدار         
هدای اخیدر مدورد اسدتقبال پووهشدگرا       گذارا  که در حدوزه مدالی رفتداری در سدال     سرمایه
پردازد کده خدارج از حدوزه    عواملی میشده است از این حیو مورد اهمیت است که به  واقع

پدردازد. بندابراین ثدرات    کمی اقتصادی، از نظر کیدی بده تهییدرات و تحرکدات در بدازار مدی     
گذارا  و عدم کیدیت و عدم تقار  اطلاعات از مصادیق اصلی بدازار نداقص    رفتاری سرمایه

ه اسدت. اگدر   ها در بازار سرمای گذاری نادرست شرکت است که یکی از عوام  اصلی قیمت
گذاری شود و قیمت یک سام بسدیار بیشدتر از ارزش تنرید  شدده      دارایی مالی اشتباه قیمت
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دهد. در واقع افکدار و نظدرات    جریا  نقدی مورد انتظار آ  سام باشد، حباب قیمتی رخ می
تواند نق  مدوثری بدر روندد قیمدت و حجدم       گذارا  در مورد آینده بازار سرمایه می سرمایه

اگدر   بازارداشته باشد و حتی موجب افرای  ریسدک سدقوق قیمدت سداام گدردد.     معاملات 
تواندد آثدار    ها در بورس با ارزش ذاتی آناا تناسدب نداشدته باشدد، مدی     افرای  قیمت دارایی

گذارا  نشدات  زیانباری بر ک  اقتصاد داشته باشد. که این مام از واگرایی عقاید بین سرمایه
تواند این عام  را تشدید یدا تضدعیف نمایدد از اهمیدت      که می گیرد. از همین رو عواملیمی

توا  به سوت رفتارهدای اخلاقدی و رفتداری مددیرا      با یی برخوردار است که در این بین می
گدذارا  خواهندد    نظر و رفتار بین سرمایه اشاره کرد که ناخواسته یا عمداً باعو بروز اختلاف

ه این امر که ده عواملی باعو تشددید اخدتلاف عقایدد    رو در این رابطه پرداختن ب شد. ازاین
تواندد ایدن عامد  را کداه  دهدد از      گذارا  شده و در مقاب  ده عوام  دیگری مدی  سرمایه

هدای قطعدی راجدع    ضرورت با یی برخوردار است که در پووه  اخیر با توجه به نبود یافته
گذارا  بدا   واگرایی رفتار سرمایههای رفتاری و اخلاقی مدیرا  راجع به به تأثیرات سوگیری

توجه به تأثیرات تخصص حسابرسا  در صنعت و ایجاد شکاف پووهشدی در ایدن حیطده در    
شده است، پووه  حاضر با گسترش مبدانی نظدری راجده بده      کشور، به این موضو  پرداخته

فدراهم   گذارا  و تاثیر سوت رفتارهای اخلاقی مدیرا  بر آ  بسدتری را واگرایی رفتار سرمایه
افرایدی در ایدن   و داند   گدذارا  شناسدایی  نماید تا عوام  موثر بر اختلاف عقاید سدرمایه می

ها و مبانی تجربدی   در ادامه ساختار پووه  ابتدا بسط مبانی نظری، فرضیه زمینه ایجاد گردد.
ا هد  شناسی و تعاریف عملیاتی متهیرهای پووه  و ناایتاً یافتده  پووه  اراره و در ادامه روش

 گیری پووه  اراره شده است. و نتیجه
 

   ها مبانی نظری و تدوین فرضیه

گذارا  به دیدگاه آنا  پیرامو  وضدعیت آیندده بدازار سدرمایه اشداره       افکار و عقاید سرمایه
دارد. در اقتصاد کلاسیک این اعتقاد وجود دارد که رفتار انسدا  بدر اسداس انتظدارات عقلایدی      

مداوم انتظدارات عقلایدی    (.2021و سیلوا و سرکوررا،  2022، 4همکارا گیرد  شن و  شک  می
هدای مختلدف، تمدام اطلاعدات موجدود را       و منطقی بر این فرض استوار است که افراد و گروه

ای هوشدمندانه موردتوجده و اسدتداده قدرار      گونده  های آندا  مدثثر اسدت، بده     که بر پیامد تصمیم
(. 2013، 5ددن شدوند    مندد دددار خطدا نمدی     ر منظم و قاعدده طو گاه به رو هیچ دهند و ازاین می
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گدذار   گذارا  در واقع نوعی عدم تجانس مربدوق بده سدرمایه    واگرایی در رفتار و عقاید سرمایه
گددذارها در مددورد ارزش دارایددی متددداوت اسددت، در واقددع   اسددت کدده در آ  بددرآورد سددرمایه

پردازد  تقدی  ها می ر راجع به ساام شرکتگذارا  در بازا نظر سرمایه واگرایی عقاید به اختلاف
واسدطه عددم شددافیت و کیدیدت      (. اختلاف عقاید به وجود آمده که به1400زاده و همکارا ، 

گدذارا  از بدازده    بیندی سدرمایه   پایین در اطلاعات ایجاد شده است، موجبات تداوت سطح پی 
گدذارا    ورهدا و رفتدار سدرمایه   آتی مورد انتظار را فراهم خواهد آورد. زمانی کده نداهمگونی با  

گذارا  بدا ارزش بدا تری خریدداری     یابد، ساام توسط سرمایه راجع به ارزش ساام افرای  می
گذاری شده و همین امر باعدو   زما  در یک سطح با تر ارزش صورت هم شود، بنابراین به می

نظریده   (.2016، گذارا  خواهد شد  پنگ و همکدارا   تشدید پراکندگی عقاید و رفتار سرمایه
گدذارا    کند که بازار مالی تحت تأثیر رفتارهدا و باورهدای ذهندی سدرمایه      مالی رفتاری بیا  می
 (.2018،  6است  یانگ و آلبادا

کنندد. اثدر مددیرا  برجسدته در      هدا ایددا مدی    مدیرا  همواره نق  مام و حیداتی در سدازما   
هدای موفدق    وبی در بسیاری از سدازما  خ های سازمانی، امروزه به کسب درآمد، سود و موفقیت

ها آگاهانه و ناآگاهانه ممکن اسدت موجدب تشددید عددم      بارز و آشکار است. مدیرا  شرکت
شدددافیت و تقلیدد  کیدیددت اطلاعددات منتشددره بدده بددازار شددوند. مدددیرا  بددا اقددداماتی هم ددو    

ازحدد    اطمینانی بدی  های مالی، مدیریت سود و حتی بی  هموارسازی سود، تقلب در صورت
گدذارا  گردندد  ثقددی و     توانندد باعدو تشددید عددم شددافیت اطلاعدات بده بدازار سدرمایه         می

اگر مندابع   های خود هستند و گذاری گذارا  به دنبال ثبات در سرمایه (. سرمایه1401همکارا ، 
گذار ممکدن اسدت بده دلید  ریسدک و       مالی یک شرکت سودهای ناپایدار نشا  دهد، سرمایه

سدال    به  شرکتی که بتواند سال نظر کند. گذاری خود در شرکت صرف از سرمایه عدم اطمینا 
کند که بدا دیدد  بدازدهی ثابدت      گذارانی را جذب می بازده ثابتی را نشا  دهد، احتما ً سرمایه

هموارسدازی سدود ندوعی عمد       کنندد   تر، احساس اطمینا  بیشدتری مدی   زما  طو نی در مدت
کارگیری ابرارهای خدار در حسدابداری، توسدط مددیرا ،      که با بهباشد  عقلایی و منطقی می
شددود.  عنددوا  تددلاش مدددیریت جاددت کاسددتن از نوسددانات سددود انجددام مددی هموارسددازی را بدده
عنوا  کاه  آگاهانه نوسانات سود در حدود سدطحی اسدت کده بده نظدر       هموارسازی سود به

هدای آگاهانده بدرای     ی تدلاش رسد برای شرکت عادی باشد. هموارسازی سود بیدانگر برخد   می
طدور سداختگی     افشای اطلاعات مالی به روشی است که کداه  تهییدرات جریدا  سدود را بده     
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بنابراین هموارسازی سود به جات پایدداری سدود ممکدن اسدت در بدازار صدورت        انتقال دهد.
(. در خصدور دسدتیابی بده اهدداف پدووه  و بدر اسداس        1399ها و آزادزاده، پذیرد  حاجی

 شده است: اول پووه  به شرح زیر طراحی و تدوین شده، فرضیه نظری مطرح مبانی
گدذارا  دربداره تعیدین رقدم      هموارسازی سدود بدر واگرایدی عقایدد سدرمایه      فرضیه اول:

 گذاری تأثیر معنادار مثبت دارد. صحیح ارزش ذاتی ساام حین اخذ تصمیم سرمایه
ازتدابی از باورهدا و عقایدد تحلیلگدرا  و     هدا، ب  بیندی  توا  بیا  نمود کده پدی   گونه می این

(. تقلب در صدورتاای  2021گذارا  در بازار سرمایه است  سیلوا و سرکوررا،  نظرات سرمایه
ای و اندوا  آ  طبدق    تعریف تقلب حرفهتواند کیدیت اطلاعات مالی را کاه  دهد.مالی می

در مدورد سوتاسدتداده   برداری یا تقلدب   گرارش انجمن بازرسا  رسمی در مورد تقلب: کلاه
باشد  پیتده   ها و منابع سازما  می فردی از موقعیت و ندوذ شخص برای سوتاستداده از دارایی

شدام  فریبکداری از قبید      تدوا  را مدی  گرارشگری مدالی متقلبانده   .(1398نوعی و عبدالای، 
هدای   کاری یا تهییر سوابق حسدابداری یدا مددارک پشدتوانه تایده صدورت       سندسازی و دست

کدارگیری   هدا و بده   های مالی یا حدذف عمددی آ    مالی، اراره نادرست رویدادها در صورت
کدارگیری نادرسدت    هدا و بده   های مدالی یدا حدذف عمددی آ      نادرست رویدادها در صورت

 وکیلدی   عمدد  بندی و اراره به گیری، شناسایی، طبقه استانداردهای حسابداری مرتبط با اندازه
صداقتی مدیریت در اراره ارقام منصدانه و غیرمنصدانه از سدود و   بی (.1388فرد و همکارا ، 
هدای مدالی و افدرای      گذارا  به گرارش های مالی با کاه  اعتماد سرمایه تقلب در صورت

گذارا  در باب تعیین  نابرابری اطلاعاتی میا  ایشا  موجبات گسترش واگرایی رفتار سرمایه
شود. در خصور دسدتیابی   گذاری می ی سرمایهها برا رقم صحیح ارزش ذاتی ساام شرکت

دوم پدووه  بده شدرح زیدر      شدده، فرضدیه   به اهداف پووه  و بر اساس مبانی نظری مطرح
 شده است: طراحی و تدوین
گدذارا  دربداره تعیدین     گرارشگری مالی متقلبانه بر واگرایی عقایدد سدرمایه   فرضیه دوم:

 گذاری تأثیر معنادار مثبت دارد. یهرقم صحیح ارزش ذاتی ساام حین اخذ تصمیم سرما
های  کاری فعالیت کاری اقلام تعادی و دست توانند از طریق دست ها می مدیرا  شرکت

های  دهد که مدیرا  از قضاوت مدیریت سود هنگامی رخ میواقعی، سود را مدیریت کنند. 
تهییدر  کنندد و سداختار معداملات را جادت      شخصی خود در گرارشدگری مدالی اسدتداده مدی    

قصدد گمدراه نمدود  برخدی از      نمایندد. ایدن هددف یدا بده      کاری مدی  گرارشگری مالی دست
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منظور تدأثیر بدر    گیرد، یا به صاحبا  ساام در خصور عملکرد اقتصادی شرکت صورت می
باشدد.   هدا مندوق بده دسدتیابی بده سدود مشخصدی مدی         نتایج قراردادهایی است کده انعقداد آ   

از عملیاتی از ناحیه مدیریت که از عملیات عادی تجداری  مدیریت سود واقعی عبارت است 
پدذیرد    انحراف دارد و با هدف دستیابی به آستانه خاصی از اعداد حسدابداری صدورت مدی   

روشدی اسدت کده مددیر بدرای       "هدای واقعدی   مدیریت سود بر اساس فعالیت"دیگر  عبارت به
 (.2020 هوآنگ و هدو،   کند رسید  به سطح سود موردنظر خود، تصمیمات واقعی اخذ می

کده   گدذارا  تأثیرگدذار اسدت، زیدرا هنگدامی      این موارد بر پراکندگی رفتار و عقاید سدرمایه 
یافتده و   تر از حد مقبول است، عدم تقدار  اطلاعداتی افدرای     کیدیت گرارشگری مالی پایین

بایست بیشتر بر اطلاعات خصوصی خدود تکیده کنندد کده همدین امدر باعدو        گرا  میتحلی 
هدا راجدع بده یدک سداام خواهدد شدد  سدو و          ها و عقاید آ  بینی فرای  پراکندگی در پی ا

(. در خصددور دسددتیابی بدده اهددداف پددووه  و بددر اسدداس مبددانی نظددری 2015، 6همکددارا 
 شده است: سوم پووه  به شرح زیر طراحی و تدوین شده، فرضیه مطرح

گدذارا  دربداره تعیدین رقدم      مدیریت واقعی سود بر واگرایی عقاید سدرمایه  فرضیه سوم:
 گذاری تأثیر معنادار مثبت دارد. صحیح ارزش ذاتی ساام حین اخذ تصمیم سرمایه

هدای نقددی مدورد انتظدار ممکدن اسدت باعدو شدود شدرکت در           عدم دستیابی به جریا 
ها و انجام تعادات خود با مشک  مواجه شود و شرکت ددار آشدتگی مدالی   پرداخت بدهی

مورد منابع مالی و سرمایه  طلبانه مدیریت در درگیر کرد  بی فتارهای فرصتبنابراین ر شود.
های پیشدناادی بدا    های با نرخ احتمال بازگشت سرمایه کم و پذیرش طرح شرکت در پروژه
که نتیجه اجرای طرح منتج بده سدودآوری    کم در صورتی IRRو یا  ROIنرخ سودآوری و 

شدود، ولدی در صدورت     در نتدایج آ  سدایم مدی   شود، مدیریت نیر با افدرای  پداداش خدود    
دهی ناشی از اجرای طرح ایدن تنادا سداامدارا  هسدتند کده سدرمایه خدود را از دسدت          زیا 
کداری مددیر نسدبت بده ایدن موضدو  بدا         باشد و پنادا   دهند و خطری متوجه مدیرا  نمی می

عقایدد   گذارا  به معقول بدود  تصدمیمات مددیرا  موجدب واگرایدی      کاه  اعتماد سرمایه
اطمیندانی   شدود. بندابراین بدی     ایشا  در باب تعیین رقم صحیح ارزش ذاتی ساام شرکت می

گدذارا  در بدازار تاثیرگدذار باشدد. در خصدور      تواند بر اختلاف عقاید سدرمایه مدیرا  می
دادارم پدووه  بده     شدده، فرضدیه   دستیابی به اهداف پووه  و بر اساس مبانی نظری مطرح

 شده است: تدوینشرح زیر طراحی و 
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گدذارا    مدیرا  در تصدمیمات بدر واگرایدی عقایدد سدرمایه      اطمینانی بی  فرضیه چهارم:
گدذاری تدأثیر معندادار     درباره تعیین رقم صحیح ارزش ذاتی ساام حین اخذ تصدمیم سدرمایه  

 مثبت دارد.
( و رحمدانین  2021(، سیلوا و سدرکوررا   2016مطالعات گذشته مانند پنگ و همکارا   

تواند در بده   های مالی می ( نشا  داده است که ساختار صورت1402شککی و همکارا   کو
دست آورد ، ارزیابی و سنج  محتوای اطلاعاتی آ  مثثر باشد. کیدیدت پدایین اطلاعدات    

گدذارا    تواند استخراج محتدوای اطلاعداتی موردنیداز را بدرای سدرمایه      های مالی می صورت
تدوا  از اطلاعدات بدا کیدیدت بدا  در      می (. بنابراین1399ی، دشوارتر کند  داداشی و نوروز

گدذارا  در بدازار ندام بدرد  پندگ و       گرارشگری مالی جات کاه  اختلاف رفتدار سدرمایه  
های اقتصادی بیدانگر آ  اسدت کده حرفده حسابرسدی بدا یدافتن راه         (. نظریه2016همکارا ، 

های حسابرسی بده بلدو     وسسههای جدید برای تمایر قار  شد  بین خدمات خار در م ح 
گرایدی در صدنعت خدار صداحبکار      و پیشرفت رسیده است. یکی از این ابرارهدا تخصدص  

هددای حسابرسددی دارای نددام تجدداری  ( دریافتنددد کدده موسسدده1999  7اسددت. هوگددا  و جتددر
کنند تا بدر روی   ها سعی می دهند. آ  هایی را برای افرای  سطح تخصصشا  انجام می تلاش

های صنعتی که ریسک دعوی حقوقی نسبتاً کدم، رشدد سدریع، بدا      ت و ویوگیمقررات صنع
رود کده متخصصدین در مقدام     کارا  نسبتاً بررگی دارند متمرکر گردندد. انتظدار مدی    صاحب

مقایسه با غیرمتخصصین کیدیدت بدا تر و خددمات بیشدتری را بده همدراه حسابرسدی عرضده         
 (. 1389حساس یگانه و آذین فر،   یندنما
های اخیر بیدانگر آ  اسدت کده بدین ندو  صدنعت مدورد تخصدص حسدابرس و          ه پوو 

دیگدر حسابرسدانی کده در     عبدارت   کیدیت گرارش حسابرسی رابطده مثبتدی وجدود دارد. بده    
صنعت موردنظر تخصص دارندد بده دلید  داشدتن تواندایی بیشدتر در شناسدایی و برخدورد بدا          

عدلاوه،   یت بدا تری انجدام دهندد. بده    توانند حسابرسی را باکید مشکلات ویوه آ  صنعت می
هرقدر مثسسه حسابرسی تجربه بیشتری در صدنعت خاصدی کسدب نماییدد، بده دلید  ایجداد        

کند. تخصدص   شارت مثبت، علاقه بیشتری به اراره خدمات حسابرسی باکیدیت برتر پیدا می
کار، کوش  پرارزشی است. این مطالب بیانگر آ  است کده حسابرسدا     در صنعت صاحب

ای، آندا  را بده همدین     تخصص تواندایی نظدارت بیشدتری را دارندد و بدازار خددمات حرفده       م
تدوا  گددت   (. از همدین رو مدی  1397شناسدد  صدالحی و عبددلی محمودآبداد،      صورت مدی 
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-تخصص حسابرس در صنعت با افرای  سطح کیدی اطلاعات مالی عرضه شده بده سدرمایه  

هدای مدالی،     میا  مدیریت سود، تقلب در صدورت تواند بر رابطه گذارا  در بازار سرمایه می
گدذارا  تأثیرگدذار اسدت.    و واگرایی عقاید سرمایه مدیرا  اطمینانی بی هموارسازی سود، 

هدای  شدده، فرضدیه   در خصور دستیابی به اهداف پووه  و بر اساس مبدانی نظدری مطدرح   
 شده است: داارم تا هشتم پووه  به شرح زیر طراحی و تدوین

تخصص حسابرس در صنعت رابطه مثبت میا  گرارشگری مالی متقلبانه و  نجم:فرضیه پ
گذارا  درباره تعیین رقم صحیح ارزش ذاتی ساام حین اخذ تصدمیم   واگرایی عقاید سرمایه

 کند. گذاری را تعدی  می سرمایه
تخصدص حسدابرس در صدنعت رابطده مثبدت میدا  هموارسدازی سدود بدر           فرضیه ششمم: 

گذارا  درباره تعیین رقم صحیح ارزش ذاتی ساام حین اخذ تصدمیم   ایهواگرایی عقاید سرم
 کند. گذاری را تعدی  می سرمایه

تخصص حسابرس در صنعت رابطه مثبدت میدا  مددیریت واقعدی سدود بدر        فرضیه هفتم:
گذارا  درباره تعیین رقم صحیح ارزش ذاتی ساام حین اخذ تصدمیم   واگرایی عقاید سرمایه

 کند. عدی  میگذاری را ت سرمایه
مددیرا  در   اطمیندانی  بدی  تخصص حسابرس در صنعت رابطه مثبت میدا    فرضیه هشتم:

گذارا  دربداره تعیدین رقدم صدحیح ارزش ذاتدی سداام        تصمیمات بر واگرایی عقاید سرمایه
 کند. گذاری را تعدی  می حین اخذ تصمیم سرمایه

تعادددی حسددابداری ( در پووهشددی بیددا  کردنددد کدده اقددلام  2016پنددگ و همکددارا    
( در 2019گددذار هسددتند. جیددانینی و همکددارا    کننددده ندداهمگونی اعتقددادات سددرمایه تعیددین

نظدر( یدا    تواندد همگدرا  کداه  اخدتلاف     گذارا  می پووهشی بیا  کردند که نظرات سرمایه
همگرایدی و واگرایدی نظدرات     هدای سدود باشدد.    واگرا  افرای  اختلاف( در مورد اعلامیده 

هدای نظدری،    بیندی  مطدابق بدا پدی     تدوجای بدر حجدم و بدازده معداملات دارد.       تأثیرات قابد 
 هدا بدا واکدن  حجدم بیشدتری بده اخبدار سدود مدرتبط اسدت.           گرایی و واگرایی دیددگاه  هم

نظدر بدا بدازده     که همگرایی نظرات با بازده اعلام سود کمتر مدرتبط اسدت، اخدتلاف    درحالی
( در پووهشدی بدا عندوا  نظدرات     2020را   اعلام درآمد با تر همدراه اسدت. ددن و همکدا    

گونده بیدا  نمودندد کده      های مشترک قیمت ساام این متداوت، اطلاعات معاملاتی و حرکت
طور گسترده موردبررسی قرارگرفته است، امدا علد     اگرده حرکت مشارکتی قیمت ساام به
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تقویدت  اطلاعات بدازار، حرکدت مشدترک قیمدت سداام را       نشده است.  خوبی شناخته آ  به
عدلاوه بدر ایدن،     کندد.  کده اطلاعدات خدار شدرکت آ  را تضدعیف مدی       کندد، درحدالی   می

گدذارا ، تهییدرات قیمدت سداام را      نظدر سدرمایه   دهد کده اخدتلاف   وتحلی  ما نشا  می تجریه
 کند.   دهد اما حرکت مشارکتی قیمت را تضعیف می افرای  می

ی عقاید و نوسدانات خدار بده ایدن     (، در پووهشی با عنوا  واگرای2021سیلوا و سرکوررا  
گدذارا    نظر سدرمایه  اند و بیا  نمودند یک ارتباق مثبت و معنادار بین اختلاف موضو  پرداخته

سداله مربدوق بده     گذارا  تأخیر یک نظر سرمایه و نوسانات خار پیدا نمودند. هم نین اختلاف
را کنتدرل نمایندد و   زما  با تر است، حتدی اگدر نوسدانات خدار تدأخیری       نوسانات خار هم

نظرها را زمانی که نقدینگی نسدبتاً   گذارا  اختلاف نظر سرمایه حتی اگر پروکسی برای اختلاف
( در پووهشی با عنوا  عدم تقدار ، پراکنددگی   2022لدتین و همکارا    با  است نشا  دهد. .

طدور   نظدر ارزش بده  گونه بیا  کردندد کده واگرایدی از     ها و واگرایی باورها در بازار ایندارایی
المللدی و اهدرم شدرکت مدرتبط      هدای بدین   ، حضور سداختما  یمثبت با تنو  جهرافیایی پورتدو

تمرکددر پورتدولیددو در بازارهددای ثالددو در مقابدد  دروازه هددیچ تددأثیری بددر پراکندددگی  اسددت.
در ادامده بده دسدت آمدد کده واگرایدی بیشدتر در نظدر تحلیلگدرا  از           برآوردهای ارزش ندارد.

  کند. بینی می بازده ساام کمتر و نوسا  بازده با تر را پی ارزش، 
گدذارا  پدس از رویدداد زمدانی      ( در پووهشی بیا  نمودند که نظرات سرمایه2022دن  

شدوند. شدو و تدا      افتند، متدداوت مدی   تر پس از انتشار سود به تأخیر می که معاملات آگاهانه
گددذارا  ناشددی از   ی نظددرات سددرمایه ( در پووهشددی بیددا  کردنددد کدده اثددر واگرایدد   2022 

 8داندگ و همکدارا    شدود.  مدی  توجه، منجر به راند  پدس از اعدلام سدود     گذارا  بی سرمایه
طدور مثبدت بدا     ( در پووهشی بیا  نمودند که فعالیدت فدروش کوتداه اورا  قرضده بده     2023 

در طدول بحدرا  مدالی     نوسدانات مدرتبط اسدت.   -نوسانات، فعالیت معاملاتی و رابطده حجدم  
تر است، رابطه مثبت بدین فعالیدت فدروش     گذارا  یکسا  جاانی، زمانی که انتظارات سرمایه

هم ندین فدروش کوتداه اورا  قرضده جدایگرینی       رود. مدت و نوسا  قیمت از بین می کوتاه
( در پووهشی 2023  9برای فروش کوتاه ساام و معامله اختیار معامله نیست. شن و همکارا 

ماهه اسدت و   ابطه مندی بین تداوت نظرات و بازده مازاد اعلام سود سهبیا  نمودند که یک ر
های سدود خدوب و بدد پدردازش      طور نامتقار  بر اساس شوک گذارا  اطلاعات را به سرمایه

 کنند.   می
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هدای مددیریت سدود    هدای رفتداری و انگیدره   ( تدورش 1394رودپشتی  کریمی و رهنمای
طلبانده   طلبی( و مدیریت سود کارا و فرصت ماکیاولیسم  فرصتگونه بیا  کردند که بین  این

تر باشد بیشتر اقدام به مددیریت   طلب دار وجود داشته و هرده فرد فرصت رابطه مستقیم معنی
گریرتر از تحلیلگدرا  مدالی و تحلیلگدرا     کند  حسابرسا  زیا  طلبانه می سود کارا و فرصت

. حسابرسدا  نسدبت بده سدایر مشداغ  موردبررسدی       باشدند  تر از حسابرسا  می بین مالی خوش
( در پووهشدی بدا   1395ابراهیمدی و احمددی مقددم      ندرت تمای  به مدیریت سود دارندد.  به

گونه بیا  نمودند کده   ها این مدیرا  بر مدیریت سود واقعی شرکت اطمینانی بی عنوا  تأثیر 
بطه مثبت و معنداداری وجدود   مدیریت و معیارهای مدیریت سود واقعی، را اطمینانی بی بین 
بیندی و بددبینی    های خدوش ( در پووهشی با عنوا  تورش1400حسنی و حاجی امیری   .دارد

گرایددی و رفتددار غیراخلاقددی  سددود و انحددراف در گرارشددگری مددالی: شددواهدی از ذهددن   
بیندی سدود و انحدراف در     گونه بیا  نمودند که بین تورش در پدی   طلبانه مدیرا  این فرصت
مددیریت سدود از طریدق اقدلام تعاددی، رابطده         کارگیری رویه واسطه به گری مالی بهگرارش
طلباندده  دار مثبتددی وجددود دارد. ایددن امددر حدداکی از تضدداد منددافع و وقددو  رفتددار فرصددت  معنددا

بینانده و   هم ندین ندو  تدورش خدوش     .گرایی بدا ی مددیرا  اسدت    غیراخلاقی ناشی از ذهن
داری با مدیریت سدود از طریدق اقدلام تعاددی دارندد.       طه معنیبینی سود، راب بینانه در پی  بد
ترتیب که انگیدره مددیرا  جادت ایجداد انحدراف در گدرارش سدود در شدرایط وقدو            این به

هدا   علاوه، نتدایج آزمدو  مقایسده میدانگین     بینی، بیشتر از تورش بدبینی است. به تورش خوش
د از طریددق اقددلام تعادددی در  داری بددین میددانگین مدددیریت سددو  نشددا  داد اخددتلاف معنددی 

بینی سود توسط مددیرا  وجدود دارد. تقدی زاده و     بینی و بدبینی در پی  های خوش وضعیت
( در پووهشی با عنوا  واگرایدی نظدرات و اثدر تعددیلی توجده و مشدارکت       1400همکارا   

گونده بیدا  نمودندد کده درمجمدو  توجده        گدذارا  بده بدازار عرضده اولیده سداام ایدن        سرمایه
گددذارا  دارای اثددر مندددی و معندداداری بددر رابطدده بددین بددازده اولیدده سدداام و تددداوت    مایهسددر

دندین، مشدارکت    باشد و هم گذارا  دارای عرضه اولیه عمومی ساام می های سرمایه دیدگاه
گددذارا  خددرد دارای اثددر مثبددت و معندداداری بددر رابطدده بددین بددازده اولیدده و تددداوت    سددرمایه
  .باشد دارای عرضه اولیه عمومی می گذارا  های سرمایه دیدگاه

بنددی  ( در پووهشی با بیا  نمودند که شناسایی و اولویت1401دی  زاده و خامهپشوتنی
گذارا  و فعا   اقتصدادی   شود تا سرمایه های رفتاری غالب در بازار سرمایه سبب میتورش
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اثدرات احتمدالی ناشدی از ایدن     منظور مقابلده بدا    با آگاهی از آنا  به اتخاذ اقدامات مقتضی به
حاصد  از ایدن    نمایند، بپردازندد. نتیجده  گیری را ددار اختلال میها که فرایند تصمیمتورش

پووه  حاکی از آ  است که تورش احساس لذّت از گدروه احساسدی و تدورش وطندی از     
 دارد.  اهمیت نرد فعا   بازار سرمایه گروه شناختی به ترتیب بیشترین و کمترین درجه

( در پووهشی با عنوا  اثر ادراک تعام  اجتماعی مدیرا  بدر  1401رحمانی و همکارا   
گونده بیدا  نمودندد کده مددیرا  شایسدته در کندار مندابع مدالی و           ها ایدن  کیدیت سود شرکت

شایسدتگی مددیرا  صدرفاً بده میدرا  داند  و        هدا هسدتند.   فیریکدی،  زمده موفقیدت شدرکت    
هدا نقد  بده     شدناختی و اجتمداعی آ    هدای روا   یست، بلکده ویوگدی  ها ن های فنی آ  ماارت

ها دارد. نتدایج   ها در مدیریت شرکت گیری شایستگی مدیرا  و موفقیت آ  سرایی در شک 
ها نشا  داد ادراک تعام  اجتماعی مدیرا  رابطه معنادار و مثبتدی بدا پایدداری     آزمو  فرضیه

دهندده رابطده مثبدت ادراک     سود دارد کده نشدا    سود و رابطه معنادار و مندی با هموارسازی
( در پووهشدی بدا عندوا     1402صالحی و همکدارا     .باشد تعام  اجتماعی باکیدیت سود می

گونه  گذارا  بر سرعت تعدی  اهرم مالی به سمت اهرم باینه این تأثیر واگرایی عقاید سرمایه
تعدی  اهدرم مدالی رابطده مثبدت     گذارا  و سرعت  بیا  کردند که بین واگرایی عقاید سرمایه

گذارا ، سرعت تعدی  اهرم مالی شدرکت   وجود دارد و با تشدید اختلاف عقاید بین سرمایه
  یابد. افرای  می

شده  گذارا  و ارزش حاص  نشا  داد که تأثیرپذیری واگرایی عقاید سرمایه مرور پیشینه
هدای  پدووه   درهدا   سط شرکتهای مالی افشاشده تو واسطه تحلی  ارقام صورت از ساام به

اما تاکنو  پووهشی مبنی بر ذهنیت تلقینی مدیرا  به بدازار توسدط    ،شود مختلف پشتیبانی می
کده   نپذیرفته، ضمن این رفتاری صورت در حوزه علوم اطمینانی بی ها و دستکاری صورت

جده  اخیدر بسدیار موردتو   سدال  با اضافه شد  مبحو خوانایی گرارشگری مدالی کده در دندد   
رود پووهشگرا  قرارگرفته است ترکیب پووهشی جدیدی ایجاد شده است کده انتظدار مدی   

 گذارا  باشد. رفتار ذهنی مدیرا  بتواند عاملی اساسی در تهییرات ارزشی برای سرمایه
 
 

 شناسی   روش
ای مرتبط با متهیرهای مدورد بررسدی، پدووه  حاضدر از      به دلی  وجود مبانی نظری پایه
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 های کاربردی و از لحاظ شیوه اجرا به دلی  عدم بررسدی  را در جرو پووه لحاظ هدف اج
تأثیر تهییر یک متهیدر  مسدتق ( جادت سدنج  تدأثیر آ  روی متهیدر دیگدر  وابسدته( بلکده          

هدای   هدا، در زمدره پدووه     کاری در آ  گونه که هستند و بدو  دست بررسی متهیرها هما 
هدای   به دلی  تاریخی و پس رویدادی بود  دادهشود. هم نین  بندی می علی دسته -توصیدی

هدای موردنیداز    ای و آرشدیوی جادت گدردآوری داده    موردنیاز پدووه ، از روش کتابخانده  
های پووه  استداده گردید. به دلید  سداولت دسترسدی و قابد  اتکدا بدود ،        آزمو  فرضیه

بادادار تادرا    شده در بدورس اورا    های پذیرفته جامعه آماری پووه  حاضر، کلیه شرکت
های با انتاای دوره مالی غیدر از پایدا  اسددند و     شود که بعد کنارگذاری شرکت را شام  می

هدای بدا    اند هم ندین شدرکت   های که دوره مالی خود را در دوره پووه  تهییر داده شرکت
گدذاری و   هدای سدرمایه   اطلاعات ناکافی جات حصول به قابلیت مقایسه و هم نین شدرکت 

هدای موردنیداز بده دلید  متدداوت بدود         اطمیندا  از همگندی داده  ها به جادت   بیمهو  ها بانک
 گدری  شرکت طبق الگوی غربدال  134اطلاعات  های اخیر، ماهیت فعالیت و گرارش شرکت

هدای   ها جات حصول بده نمونده کدافی همانندد پدووه       های آ  سیستماتیک انتخاب و داده
 1340گدرداوری شدد کده ناایتدا      1401هایدت  ل 1392سداله   10مشابه برای یک دوره زمانی 

های ترکیبی با اعمال بعد زما  و داده شرکت به عنوا  مشاهدات پووه  قرار گرفت.-سال
اتکداتری را در اختیدار پووهشدگر قدرار      های گوناگو  اطلاعات کام  و قابد  مکا  در دوره

باتدرین گرینده بدرای    تواندد  داده و رگرسیو  با اعمال ابرار خطدای قدرتمندد اسدتاندارد مدی    
بررسی روابط در پووه  حاضر باشد. مدل رگرسدیو  خطدی دنددمتهیره بده دلید  ماهیدت       

هدای اجدرای    شدرق  هدا و سدایر پدی     هدای تحقیدق بعدد حصدول از همگندی داده      ترکیبی داده
مندی از ابرار خطای قدرتمند اسدتاندارد  و باره 12افرار ایویوز  گیری از نرم رگرسیو  با باره

  ها انجام پذیرفته است.های مناسب آماری برای آزمو  ناایی فرضیه و روش
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 گری جامعه آماریغربالنحوه  :1جدول 

 577 1401جامعه آماری در سال 

  -193 های غیرفعال شود: شرکتکسر می

  -34 هایی که دارای توقف معاملاتی ساام هستندشود: شرکتکسر می

  -70 اند دوره مالی دادههایی که تهییر  شود: شرکتکسر می

  -97 هایی که در بازه زمانی پووه  وارد بورس شدند شود: شرکتکسر می

  -49 هاگذاری، بانک و هلدینگ های سرمایه شود: شرکتکسر می

 134 نمونه ناایی  
 

 ها مدل

 های اول و دوممدل رگرسیونی آزمو  فرضیه
 

ABVOLit =  β0  +  β1M − SCOREit +  β2ISit +  β3SIZEit 
+ β4 Board Indit +  β5LOSSit  + β6 BTMratioit  
+ β7 Instit + β8 Cashit + β9 Ageit + β10 LEVit
+ β11 RETit +  εit 

 های سوم و داارممدل رگرسیونی آزمو  فرضیه

ABVOLit =  β0  +  β1RMit +  β2OCDit +  β3SIZEit 
+ β4 Board Indit +  β5LOSSit  + β6 BTMratioit  
+ β7 Instit + β8 Cashit + β9 Ageit + β10 LEVit
+ β11 RETit +  εit 

 های پنج و ش مدل رگرسیونی آزمو  فرضیه
ABVOLit =  β0  +  β1M − SCOREit + β2ISit +  β3Specialit 

+ β4(M − SCOREit it 
× Specialit ) +  β5(ISit 

× Specialit ) +  β6SIZEit + β7 Board Indit 
+ β8LOSSit  + β9 BTMratioit  + β10 Instit
+ β11 Cashit + β12 Ageit + β13 LEVit + β14 RETit
+ εit 

 های هدت و هشتمدل رگرسیونی آزمو  فرضیه

ABVOLit =  β0  +  β1RMit +  β2OCDit +  β3Specialit + β4(RMit it 
× Specialit ) +  β5(OCDit × Specialit ) +  β6SIZEit 
+ β7 Board Indit +  β8LOSSit  + β9 BTMratioit  
+ β10 Instit + β11 Cashit + β12 Ageit + β13 LEVit
+ β14 RETit +  εit 
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 . معرفی متهیرها2جدول 

 متهیر نو  نماد متهیر نام متهیر
 متهیر وابسته پووه  ABVOL گذارا  واگرایی عقاید سرمایه

 متهیر مستق  پووه  M-SCORE های مالی تقلب در صورت

 متهیر مستق  پووه  RM مدیریت سود واقعی
 متهیر مستق  پووه  IS هموارسازی سود

 متهیر مستق  پووه  OCD مدیریت اطمینانی بی 
 گر پووه  متهیر تعدی  Special تخصص حسابرس در صنعت

 متهیر کنترلی پووه  SIZE اندازه شرکت
 متهیر کنترلی پووه  Board-ind مدیره استقلال هیئت

 متهیر کنترلی پووه  LOSS ده بود  شرکتزیا 
 پووه متهیر کنترلی  BTMratio رشد شرکت

 متهیر کنترلی پووه  Inst گذارا  ناادی سرمایه
 متهیر کنترلی پووه  CASH نقدینگی

 متهیر کنترلی پووه  Age عمر شرکت
 متهیر کنترلی پووه  LEV اهرم مالی

 متهیر کنترلی پووه  RET نرخ بازده ساام
 -  باقیمانده مدل

 تعریف عملیاتی متغیرها

 (ABVOLگذارا    عقاید سرمایهمتهیر وابسته: واگرایی 

گیدری   گذارا   که با شاخص حجدم معداملات غیرمنتظدره انددازه     واگرایی عقاید سرمایه
( شداخص  1402همکدارا    ( و صدالحی و  2021بده پیدروی از سدیلوا و سدرکوررا       شود( می

 :باشد گذارا   حجم معاملات غیرمنتظره به شرح زیر می گیری واگرایی رفتار سرمایه اندازه

ABVOLi, t = [(VOLi,t − MKTVOLt
)]

− [(FIRM_AVG_VOLi − MKT_AVG_VOLt)] 
 که در آ :

VOL: ک  ساام شرکت. شده به نسبت ساام معامله 
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MKT_VOLک  ساام موجود در بازار. شده در بازار به : نسبت ک  حجم ساام معامله 
FIRM_AVG_VOL:  میانگینVOL .در سطح شرکت 
MKT_AVG_VOL:  میانگینMKT_VOL زار.در سطح با 

 متهیرهای مستق : عدم پایبندی مدیرا  به اصول اخلاقی
های نامطلوب اخلاقی مدیریت از دادار عامد  گرارشدگری مدالی      برای سنج  ویوگی

( و RM(، مددددیریت سدددود واقعدددی   IS( ، هموارسدددازی سدددود  M-SCOREمتقلبانددده  
 زیر است:ها به شرح  ( استداده شده است که محاسبات آ OCDمدیرا    اطمینانی بی 

 (M-SCOREگرارشگری مالی متقلبانه  

صدورت کده هدر شدرکتی کده نمدره        باشدد، بددین   یدک مدی  و  یک متهیر دو ارزشی صدر
محاسبه مدل زیر را از عدد میانگین نیم بیشتر کسب نماید تمای  بده تقلدب و مددیریت سدود     

 گیرد. های مالی شرکت دارد و رتبه یک و بلعکس عدد صدر تعلق می در صورت
هدای مدالی سدودمندترین و     اندد کده نسدبت    های کشف تقلب مدالی نشدا  داده   یشتر مدلب
هدا   بیندی تقلدب در گرارشدگری مدالی هسدتند. ضدرایب ایدن مددل         ترین ابرار برای پی  ساده
کارگیری همدا  مددل در محدیط     شده است و به راحتی در محیط اقتصادی آمریکا طراحی به

های نمونده و قدوانین و مقدررات آمریکدا،      نتخاب شرکتایرا ، به علت متداوت بود  معیار ا
رو در پووه   ( ازاین1395های دقیقی منجر نشود  کردستانی و تاتلی،  بینی تواند به پی  می

( و 1395های پیشین مانند کردستانی و تداتلی    شده بنی  طبق پووه  حاضر از مدل تعدی 
کندیم کده بدرای     ( اسدتداده مدی  1398( و رضازاده و محمدی  1398کارشناسا  و همکارا   

( و بدا اسدتداده از مددل    2013شده است که به پیروی از رزالی و راشدد    محیط ایرا  طراحی
سازی شده است، مطدابق رابطده    ( بومی1395شده بنی  که توسط کردستانی و تاتلی   تعدی 

سدنج  ایدن   شده باتدرین مددل بدرای     شود. مدل بین  تعدی  گیری و محاسبه می زیر اندازه
شدود. در   ها استداده مدی  باشد که هشت متهیر دارد که برای کشف تقلب در شرکت متهیر می

باشدد،   5/0بیشدتر از   Score-Mباشد و اگدر مقددار    ( نیم می5/0این مدل نقطه انقطا  عدد  
کداری در سدود شدرکت دارد یدا ایدن کدار را انجدام داده اسدت  و          شرکت تمای  بده دسدت  

یی که از نقطه انقطا  مددل نمدره بیشدتری را کسدب کنندد مشدکوک بده        ها درناایت شرکت
گیرنددد  رضددازاده و   تقلددب و عدددد یددک و در غیددر ایددن صددورت عدددد صدددر را مددی        

 (.1398محمدی،
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M-Score =0.002+0.665TATA+0.257LVGI+0.024SGAI-

0.641DEPI+0.190 SGI+0.004 AQI-0.032 GMI+ 0.061 DSRI 
 TATA   ها( ک  دارایی تعادی بهشاخص ک  اقلام 

TATA =
𝐴𝐶𝐶𝑡 

𝐴𝑆𝑆𝐸𝑇𝑆𝑡 
 

 
و اقددلام تعادددی  تددداوت بددین سددود عملیدداتی و جریددا  نقددد عملیدداتی(   ACCدر بددا : 
ASSETS های سال جاری است. مجمو  دارایی 

 LVGI  )شاخص اهرم مالی 

LVGI =

𝐿𝑇𝐷𝑡+𝐶𝐿𝑡

𝐴𝑆𝑆𝐸𝑇𝑆𝑡
 

𝐿𝑇𝐷𝑡−1+𝐶𝐿𝑡−1

𝐴𝑆𝑆𝐸𝑇𝑆𝑡−1
 
 

 
 ASSETSهدای جداری و    جمدع بددهی   CLهای بلندمددت،   جمع بدهی LTDدر با : 

 باشد. ها می مجمو  دارایی

 
 SGAI  های عمومی، اداری و فروش( شاخص هرینه 

SGAI =

𝑆𝐺𝐴,𝐸𝑋𝑃𝑡

𝑆𝐴𝐿𝐸𝑆𝑡
 

𝑆𝐺𝐴,𝐸𝑋𝑃𝑡−1

𝑆𝐴𝐿𝐸𝑆𝑡−1
 
 

فددروش سددا نه  SALESهدای عمددومی، اداری و فدروش و    هریندده SGA,EXPدر بدا : 
 شرکت است.

DEPI )شاخص هرینه استالاک  

DEPI =

𝐷𝐸𝑃𝑡−1

𝑃𝑃𝐸𝑡−1
 

𝐷𝐸𝑃𝑡

𝑃𝑃𝐸𝑡
 

 

 
هرینه اسدتالاک   DEPآ ت و تجایرات است و  ناخالص املاک، ماشین PPEدر با : 

 های ثابت مشاود است. دارایی

SGI )شاخص رشد فروش  
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SGI =
𝑆𝐴𝐿𝐸𝑆𝑡 

𝑆𝐴𝐿𝐸𝑆𝑡 − 1 
 

 باشد. : ک  فروش شرکت میSALESدر با : 

AQI )شاخص کیدیت دارایی  

AQI =
1 − (𝐶𝐴𝑡 + 𝑃𝑃𝐸𝑡)/𝐴𝑆𝑆𝐸𝑇𝑆𝑡 

1−(𝐶𝐴𝑡−1+𝑃𝑃𝐸𝑡−1)

𝐴𝑆𝑆𝐸𝑇𝑆−1

 

 
 ASSETSآ ت و تجایدرات و   ، اموال، ماشینPPEجاری،   جمع دارایی CAدر با : 

 هاست. مجمو  دارایی

GMI )شاخص حاشیه سود ناخالص  

GMI =

𝑆𝐴𝐿𝐸𝑆𝑡−1−𝐶𝑂𝐺𝑡−1

𝑆𝐴𝐿𝐸𝑆𝑡−1
𝑆𝐴𝐿𝐸𝑆𝑡−𝐶𝑂𝐺𝑡

𝑆𝐴𝐿𝐸𝑆𝑡

 

 
باای تمدام شدده کدا ی فدروش رفتده       COGفروش سا نه شرکت و  SALESدر با : 

 باشد. می

DSRI )نسبت مطالبات به فروش  
 باشند: محاسبه می ها قاب  صورت زیر هر یک از شاخص که به

DSRI  ش شرکت(:فرو مطالبات به نسبت 

DSRI =
𝑅𝐸𝐶𝑡/𝑆𝐴𝐿𝐸𝑆𝑡

𝑅𝐸𝐶𝑡−1

𝑆𝐴𝐿𝐸𝑆𝑡−1

 

 

RECtهای دریافتنی   : حساب 

RECt-1های دریافتنی سال قب  : حساب 
SALEStک  فروش شرکت : 

SALESt-1 شرکت : ک  فروش سال قب 
 

 (ISهموارسازی سود )

الگدوی زیدر   در پووه  حاضر برای نشا  داد  هموارسازی سود از شاخص ایک  طبق 
 شود. استداده می
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CY= CVΔI / CVΔS 
در بدازه زمدانی    ام i ضریب پراکندگی تهییرات سود در شرکت CVΔI که در این مدل

در بدازه زمدانی    ام i ضدریب پراکنددگی تهییدرات فدروش در شدرکت      CVΔS پدووه  و 
 CY < 1باشد، شدرکت سدود خدود را همدوار نکدرده و اگدر        ≤CY 1پووه  است. اگر 

 .رکت سود خود را هموار کرده استباشد، ش
 (RMمدیریت سود واقعی )

شدود. تولیدد    برای نشا  داد  مدیریت سود واقعی از هرینه تولید غیرعدادی اسدتداده مدی   
 آوریم: غیرعادی را از طریق مدل زیر به دست می

PRODi, t/Ai, t-1=α0+α1/Ai, t-1+α2Si, t/Ai, t-1+α3ΔSi, t/Ai, t-
1+α4ΔSi, t-1/Ai, t-1+εi,t 

PRODi, t هرینه تولید شرکت :i  در پایا  سالt  و نتیجه باای تمام شده کا ی فروش
 رفته و اضافه شد  تهییرات در موجودی کا  است.

ΔSi, t تهییرات فروش شرکت :i  در پایا  سالt. 
ΔSi, t-1 تهییرات فروش شرکت :i  در پایا  سالt-1. 

 εi, t ه هرینه تولید غیرعادی است.دهند : باقیمانده مدل که نشا 
 

 (OCDمدیریت ) اطمینانی بیش

( و 1394(، حسداس یگانده و همکدارا      2018به تبعیت از پووه  واندگ و همکدارا     
گدذاری  مددیرا  از مدازاد سدرمایه    اطمیندانی  بدی  ( بدرای محاسدبه   1393رامشه و ملانظدری   

گوندده کدده در شددود. بدددین  شددرکت جاددت سددنج  بددی  اعتمددادی مدددیرا  اسددتداده مددی  
کنند، مدیرا  در مقایسه با  ها با نرخ بیشتری نسبت به فروش رشد میهایی که دارایی شرکت

کنند. برای این منظور مدل رگرسیونی زیر  گذاری میهمتایا  خود در شرکت بیشتر سرمایه
ماندده مددل بدرای     گردد، سپس دنان ه بداقی اجرا و باقیمانده مدل برای هرسال استخراج می

گدذاری  ازحد سدرمایه  تر از صدر باشد به این معناست که در آ  شرکت بی  کتی بررگشر
یک( است که اگدر  و  ازحد مدیریتی متهیری مجازی  صدر شده است  بنابراین اطمینا  بی 

تدر از صددر باشدد، برابدر بدا کدد  یدک(         شرکت بدررگ -مانده مدل مربور برای هر سال باقی
 (.1398نوعی و همکارا ، وگرنه  صدر( خواهد بود  پیته 

ASSETgrowth, t = β0 + β1 SALEgrowth i,t + ε it 
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 که در مدل فو :

ASSETgrowthهدا  های شرکت است که حاص  میرا  تهییرات دارایدی : رشد دارایی
 نسبت به سال گذشته است.

SALE growth   رشد فروش شرکت است که حاص  تهییرات فروش نسدبت بده دوره :
 قب  است.

 (Specialکار   متهیر تعدیلگر: تخصص حسابرس در صنعت صاحب

هدای داخد  کشدور، بدرای      ( و سایر پدووه  1396طبق پووه  صالحی و محمودآباد  
شدود و منظدور   محاسبه تخصص حسابرس از عام  تخصص حسابرس در صنعت استداده می

و انداختده و  باشد که در یک صنعت خار خود را از رقبا جدا و جل مثسسات حسابرسی می
رسدانی   با مشاهده سام بازار مثسسات حسابرسی در یک صنعت خار که در حال خددمت 

بدریم  مدثلاً خدود سدازما  حسابرسدی در       باشند به تخصص موسسه در آ  صنعت پی مدی  می
شدود. تخصدص حسدابرس در صدنعت      خودروسازی سام نسبتاً با  و متخصص شدناخته مدی  

شدرکت حسابرسدی در صدنعت خدود تخصدص  زم را       باشد که اگدر  متهیری دو ارزشی می
کندیم کده طبدق     و بدین گونه متهیر را محاسبه مدی  گیرد تعلق می 0وگرنه  1داشته باشد عدد 
( از رویکرد سام بازار که رویکردی است که موسسه حسابرسی را 1988  10روش پالمراس
ده است استداده خدواهیم  داند که خود را از سایر رقبا جلو انداخته و متمایر کر متخصص می

 کرد که به طریق زیر محاسبه خواهد شد:
کدارا  یدک    هدای تمدام صداحب    تخصص حسابرس در صدنعت از تقسدیم جمدع دارایدی    

کدارا    های صاحب موسسه حسابرسی خار در یک صنعت خار تقسیم بر مجمو  دارایی
بدور بدی  از   هدا طبدق رابطده مر    شدود  کده بایسدتی سدام بدازار آ       در این صنعت محاسبه می

هدایی کده نمدره     ({ باشدد و بندابراین شدرکت   1های موجود در یک صدنعت/  * شرکت1.2}
 تخصص  زم را کسب کرده کد یک و در غیر این صورت کد صدر تعلق خواهد گرفت.

 متغیرهای کنترلی  

( و سدیلوا و سدرکوررا   1402های پیشین مانند صدالحی و همکدارا     به تبعیت از پووه 
کنترل عوام  ناخواسته از متهیرهای ذی  بده عندوا  متهیرهدای کنترلدی در      ( در جات2021 

مدل رگرسیونی پووه  استداده شده است. عوام  استداده شده تلدیقی از موارد مالی مانندد  
ده بود ، نقدینگی شدرکت و ه ندین ارزش شدرکت و ندرخ بدازده      ها، سودده یا زیا دارایی
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گدذارا  و تصدمیمات   محققا  بر رفتار و عقایدد سدرمایه   تواند طبق بیانات پیشیناست که می
انتخاب ساام تاثیرگذار باشد و ه نین عدواملی راجدع بده تداثیرات هیدات مددیره و مالکیدت        

توانندد در کنتدرل تصدمیمات مددیرا  ارشدد      ناادی و عمر شرکت اراره شده اسدت کده مدی   
  تاثیرگذار باشد.

 ها.ارایی(: لگاریتم طبیعی جمع دSIZEاندازه شرکت  
 ک  اعضا. مدیره به (: نسبت اعضای غیرموظف هیئتBoardindاستقلال مدیرا   

(: متهیر کیدی دو ارزشی کده اگدر سدود خدالص شدرکت      LOSSزیا  ده بود  شرکت  
 مندی باشد کد یک وگرنه صدر است.

(: برای محاسبه این متهیر از تقسدیم ارزش بدازار سدرمایه بدر     BTM.ratioفرصت رشد  
 دفتری سرمایه در پایا  سال مالی استداده شده است.ارزش 

هدای   ها و شدرکت  ها، بیمه گذارانی مانند بانک (: به سرمایهINSTگذارا  ناادی   سرمایه
درصدد سداام شدرکت را در اختیدار      5هایی که بدی  از   گذاری و اشخار و شرکت سرمایه

عندوا    اختیدار ایدن گدروه بده    داشته باشند، ساامدارا  ناادی گویند کده از درصدد سداام در    
 گذارا  ناادی استداده شده است. سرمایه

 ها. جمع دارایی  (: نسبت وجه نقد عملیاتی بهCashنقدینگی  

 (: لگاریتم طبیعی عمر شرکت.AGEعمر شرکت  
 ها.بر ک  دارایی  بدهی تقسیم جمع(: LEVاهرم مالی  

عدلاوه عایددات سداام     قبد  بده  (: قیمت ساام مناای قیمدت دوره  RETنرخ بازده ساام  
 بر قیمت دوره قب . تقسیم 
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 ها یافته

 آمار توصیفی

 دهد: آمار توصیدی متهیرهای پووه  را نشا  می 3جدول  

 . آمار توصیدی3جدول 

 کشیدگی دولگی انحراف معیار کمترین بیشترین میانگین نماد نام متهیر

 ABVOL 049/0- 21/1 13/1- 43/0 41/0 52/4 واگرایی عقاید 

 RM 002/0 57/0 59/0- 20/0 45/0- 84/5 مدیریت سود واقعی
 SIZE 81/14 93/19 62/10 75/1 45/0 39/3 اندازه شرکت
 Board-ind 62/0 80/0 0000/0 18/0 11/1- 17/4 مدیره استقلال هیئت
 BTMratio 55/4 94/14 10/1 77/3 56/1 52/4 رشد شرکت

 Inst 57/0 94/0 0000/0 30/0 73/0- 23/2 گذارا  ناادی سرمایه
 CASH 11/0 49/0 21/0- 13/0 61/0 55/3 نقدینگی

 Age 63/3 18/4 70/2 35/0 52/0- 37/2 عمر شرکت
 LEV 54/0 99/0 10/0 20/0 026/0- 46/2 اهرم مالی

 RET 89/0 76/5 55/0- 45/1 80/1 84/5 نرخ بازده ساام
 

دهندده نقطده تعدادل و مرکدر ثقد        کده نشدا    ترین شاخص مرکری، میانگین اسدت  اصلی
هاسدت. بدرای مثدال مقددار      توزیع اسدت و شداخص خدوبی بدرای نشدا  داد  مرکریدت داده      

ها حدول ایدن نقطده     دهد بیشتر داده باشد که نشا  می می 54/0میانگین متهیر اهرم مالی برابر با
هدای  هدای شدرکت  دارایدی  توا  این گونه بیا  کرد کده نیمدی از  در واقع می اند. تمرکر یافته

گدردد  گذارا  مشاهده مدی دهد. یا در متهیر واگرایی عقاید سرمایهنمونه را بدهی تشکی  می
گدذارا   دهندده واگرایدی عقایدد منددی میدا  سدرمایه       نشدا   -049/0که میانگین حاص  شده 

 دهندده ندوعی   است. شاید بتوا  این موضو  را کمی نامطلوب تدسیر کرد و بده ندوعی نشدا    
گددذارا  بدده حسدداب آورد کدده در بددازار متناسددب بدده شددرایط  ای در بددین سددرمایهرفتددار گلدده

بدازدهی   دهندده  نشدا   89/0نرخ بازده حاص  شدده بدا مقددار     حداکثری عم  خواهند نمود.
هدایی بدا بدازدهی خیلدی بدا  در      با یی در بورس است که این میرا  به دلی  وجود شدرکت 

تکیه نمدود و قابلیدت    32/0توا  به میانه حاص  شده با میرا یبورس است که در این زمینه م
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طور کلدی پارامترهدای پراکنددگی، معیداری بدرای تعیدین میدرا          به  اطمینا  با تری را دارد.
تدرین   هدا نسدبت بده میدانگین اسدت. از مادم       پراکندگی از یکدیگر یدا میدرا  پراکنددگی آ    
 77/3دار این پارامتر برای رشد شرکت برابر پارامترهای پراکندگی، انحراف معیار است. مق

دهد ایدن دو متهیدر بده ترتیدب دارای بیشدترین و       باشد که نشا  می می 13/0و برای نقدینگی 
 کمترین انحراف معیار هستند.

 
 . توزیع فراوانی متهیرهای گسسته4جدول 

 درصد فراوانی فراوانی شرح نماد نام متهیر

 M-SCORE 1 69 15/5 های مالی دارد تقلب در صورت
 IS 1 569 46/42 هموارسازی سود دارد

 OCD 1 627 79/46 دارد اطمینانی بی مدیر 
 LOSS 1 121 03/9 ده استشرکت زیا 

حسدددابرس تخصدددص در صدددنعت 
 Special 1 538 15/40 دارد

 100 1340 - - جمع ک 
 

بررسی برابدر   های مورد شرکت-مشاهده است، جمع سال قاب  4طور که در جدول  هما 
درصدد، ریسدک تقلدب    85/94شرکت، معدادل  -سال 1271باشد که تعداد  مورد می 1340با 

 -درصدد، از سدال   15/5شدرکت، معدادل   -سدال  69های مالی را نداشدته و تعدداد    در صورت
-سدال  569هم ندین تعدداد    اندد. هدای مدالی را داشدته    ها ریسدک تقلدب در صدورت   شرکت

-سال 771ها هموارسازی سود داشته و تعداد شرکت-لدرصد از سا 46/42شرکت، معادل 
هم ندین   اندد. ها، هموارسدازی سدود نداشدته   شرکت -درصد، از سال 5454شرکت، معادل /

هدا، دارای مددیرا  بدی     شدرکت -درصدد از سدال   79/46شدرکت، معدادل   -سال 627تعداد 
فاقدد   هدا شدرکت -درصدد از سدال   21/53شدرکت، معدادل   -سدال  713اطمینا  بوده و تعداد 

درصدد از   97/90شدرکت، معدادل   -سدال  1219ناایتا تعدداد   باشند. مدیرا  بی  اطمینا  می
ده زیدا  -درصد از سال 03/9شرکت، معادل -سال 121ها، سوده بوده و تعداد شرکت-سال
 باشند. می
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 . آزمو  ایستایی متهیرهای کمی5جدول 

 نتیجه سطح معناداری آماره آزمو  نماد نام متهیر

 مانا است ABVOL 4389/10- 0000/0 گذارا  واگرایی رفتار سرمایه
 مانا است RM 59311/6- 0000/0 مدیریت سود واقعی

 مانا است SIZE 3750/20- 0000/0 اندازه شرکت
 مانا است Board-ind 47036/3- 0000/0 مدیره استقلال هیئت
 مانا است BTMratio 1954/15- 0006/0 رشد شرکت

 مانا است Inst 2098/11- 0000/0 گذارا  ناادی سرمایه
 مانا است CASH 1518/12- 0000/0 نقدینگی

 مانا است Age 2585/88- 0000/0 عمر شرکت
 مانا است LEV 0497/10- 0000/0 اهرم مالی

 مانا است RET 8616/17- 0000/0 نرخ بازده ساام
داری متهیرهدا   شود که سطح معندی  مشاهده می 5آمده در جدول  دست با توجه به نتایج به

 درصد بوده و بیانگر مانا بود  متهیرهای کمی پووه  است. 5در آزمو  مانایی کمتر از 

 . نتایج آزمو  پی  فروض کلاسیک رگرسیو 6جدول 
 نتیجه آزمو  داری معنی آماره آزمو  آزمو  مدل آزمو 

 وجود ناهمسانی واریانس 0000/0 21/241 ناهمسانی واریانس مدل اول پووه 

 وجود ناهمسانی واریانس 0000/0 33/240 ناهمسانی واریانس مدل دوم پووه 

 وجود ناهمسانی واریانس 0000/0 83/435 ناهمسانی واریانس مدل سوم پووه 

 وجود ناهمسانی واریانس 0000/0 61/445 ناهمسانی واریانس مدل داارم پووه 

 وجود خودهمبستگی سریالی 0000/0 536/90 خودهمبستگی سریالی مدل اول پووه 

 وجود خودهمبستگی سریالی 0000/0 502/93 خودهمبستگی سریالی مدل دوم پووه 

 وجود خودهمبستگی سریالی 0000/0 163/93 خودهمبستگی سریالی مدل سوم پووه 

 خودهمبستگی سریالیوجود  0000/0 147/85 خودهمبستگی سریالی مدل داارم پووه 

 های تلدیقی پذیرش الگوی داده 74/0 911/0 لیمر-آزمو  اف مدل اول پووه 

 های تلدیقی پذیرش الگوی داده 59/0 966/0 لیمر-آزمو  اف مدل دوم پووه 

 های تلدیقی پذیرش الگوی داده 69/0 931/0 لیمر-آزمو  اف مدل سوم پووه 

 های تلدیقی پذیرش الگوی داده 60/0 961/0 لیمر-آزمو  اف مدل داارم پووه 
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داری آزمو  ناهمسدانی واریدانس    دهد که سطح معنی نشا  می 6نتایج حاص  در جدول 
باشدد و بیدانگر وجدود ناهمسدانی واریدانس در       درصدد مدی   5پووه  کمتدر از    هایدر مدل

در باشد هم ندین سدطح معنداداری آزمدو  خودهمبسدتگی سدریالی        جملات اخلال مدل می
پووه  با سطح معناداری کمتر از پنج درصد بیانگر وجود خودهمبستگی سدریالی در    مدل

و هم ندین   glsهدا بدا اجدرای دسدتور      باشد که که این مشک  در تخمین ناایی مدلمدل می
، رفددع شددده اسددت  12افددرار ایویددوز  اسددتداده از امکانددات ابددرار نیرومنددد اسددتاندارد در نددرم 

پدووه    هایآزمو  فرضیه ناایتا سطح معناداری آزمو  داو برای مدل  (.1397 افلاطونی، 
های مشترک  تلدیقی( است که دیگدر   بیشتر از پنج درصد بوده و بیانگر پذیرش الگوی داده

 (. 1397باشد  افلاطونی،  نیاز به اراره آزمو  هاسمن نمی
مال برخوردار نبودند، بدا  آزمو  نرمال بود  توزیع متهیرها بررسی گردید اما از توزیع نر

هدا  مشاهده( و طبق قضدیه حدد مرکدری داده    1340ها و مشاهدات  توجه به حجم با ی داده
که بدا توجده بده ترکیبدی بدود        کنند، ضمن اینخودبخود به سمت توزیع نرمال حرکت می

 (.1402و  1397ها نیازی به نرمال کرد  ممتهیرها نیست  افلاطونی، رویکرد داده
 های اول و دوم  ه آزمون فرضیهنتیج 

( و 076/0های مالی با ضریب مثبدت    دهد که متهیر تقلب در صورت نشا  می 7نتایج جدول 
( رابطدده مسددتقیم بددا واگرایددی رفتددار و عقایددد    001/0سددطح معندداداری کمتددر از پددنج درصددد    

شدود.   خطدای پدنج درصدد رد نمدی     گذارا  دارد  بنابراین فرضدیه اول پدووه  در سدطح    سرمایه
( رابطده  082/0( و سطح معناداری کمتدر از ده درصدد    018/0هموارسازی سود با ضریب مثبت  

گدذارا  دارد  بندابراین فرضدیه دوم پدووه  در سدطح       مستقیم با واگرایی رفتار و عقایدد سدرمایه  
مدددیره، رشددد شددرکت،   شددود. متهیرهددای کنترلددی اسددتقلال هیئددت   خطددای ده درصددد رد نمددی 

اادی و عمر شرکت با سطح معناداری زیر پدنج و ده درصدد رابطده معنداداری بدا      گذارا  ن سرمایه
دهدد متهیرهدای    باشد که نشدا  مدی   درصدمی 22متهیر وابسته پووه  دارند. ضریب تعیین برابر با 

درصد از تهییرات متهیر وابسدته را توضدیح دهندد.     22اند مستق  و کنترلی موجود در مدل توانسته
 50/2تدا   50/1رو که مابین عددد   باشد و ازاین می 1/ 83بین واتسو  برابر عدد هم نین مقدار دور

 دهد که بین جملات اخلال مدل خودهمبستگی شدیدی وجود ندارد. باشد، نشا  میمی
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 های اول و دوم. نتیجه آزمو  فرضیه7دول ج
ABVOLit =  β0  + β1M − SCOREit +  β2ISit +  β3SIZEit + β4 Board Indit 

+  β5LOSSit  + β6 BTMratioit  + β7 Instit + β8 Cashit + β9 Ageit
+ β10 LEVit + β11 RETit +  εit 

 VIF معناداری tآماره  خطای استاندارد ضرایب نماد متهیرها
 M-SCORE 076/0 023/0 28/3 001/0 01/1 های مالی تقلب در صورت
 IS 018/0 010/0 73/1 082/0 01/1 هموارسازی سود
 SIZE 008/0 013/0 60/0 54/0 14/1 اندازه شرکت
 Board-ind 13/0 041/0 18/3 001/0 10/1 مدیره استقلال هیئت

 LOSS 018/0- 034/0 54/0- 58/0 17/1 ده بود  شرکتزیا 
 BTMratio 021/0 005/0 06/4 0001/0 31/1 رشد شرکت

 Inst 042/0- 033/0 27/1- 002/0 16/1 گذارا  ناادی سرمایه
 CASH 057/0 057/0 01/1 30/0 10/1 نقدینگی

 Age 045/0- 023/0 89/1- 057/0 09/1 عمر شرکت
 LEV 057/0- 043/0 32/1 - 18/0 32/1 اهرم مالی

 RET 016/0 012/0 31/1 18/0 29/1 نرخ بازده ساام

- AR(1) 028/0 13/0 04/2 041/0 - 
 - 71/0 -36/0 30/0 -11/0 عرض از مبدأ
 22/0 ضریب تعیین

 83/1 دوربین واتسو 
 F 999/27آماره 

 0000/0 سطح معناداری
 

دهدد همبسدتگی شددید بدین متهیرهدای       باشدد کده نشدا  مدی     خطی زیر عدد پنج می آماره هم
دهد کده مددل    ( با سطح معناداری زیر پنج درصد نشا  میFپووه  وجود ندارد. آماره آزمو   

 پووه  از برازش مناسبی برخوردار است.
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 های سوم و چهارم  نتیجه آزمون فرضیه

 های سوم و داارم. نتیجه آزمو  فرضیه8جدول 
ABVOLit =  β0  + β1RMit +  β2OCDit +  β3SIZEit + β4 Board Indit +  β5LOSSit  

+ β6 BTMratioit  + β7 Instit + β8 Cashit + β9 Ageit + β10 LEVit
+ β11 RETit +  εit 

 VIF معناداری tآماره  خطای استاندارد ضرایب نماد متهیرها
 RM 13/0 062/0 19/2 028/0 78/1 مدیریت سود واقعی

 OCD 052/0 016/0 10/3 001/0 27/1 مدیریت اطمینانی بی 
 SIZE 010/0 013/0 75/0 44/0 19/1 اندازه شرکت
 Board-ind 12/0 039/0 15/3 001/0 09/1 مدیره استقلال هیئت

 LOSS 040/0- 034/0 17/1- 23/0 19/1 ده بود  شرکتزیا 
 BTMratio 023/0 005/0 07/4 0000/0 36/1 رشد شرکت

 Inst 067/0- 029/0 27/2- 023/0 20/1 گذارا  ناادی سرمایه
 CASH 038/0- 058/0 64/0 - 51/0 36/1 نقدینگی

 Age 041/0- 023/0 73/1- 083/0 09/1 عمر شرکت
 LEV 039/0- 048/0 80/0- 41/0 49/1 اهرم مالی

 RET 012/0 014/0 84/0 40/0 31/1 نرخ بازده ساام
- AR(1) 28/0 13/0 05/2 039/0 - 

 - 67/0 - 41/0 30/0 -12/0 عرض از مبدأ
 22/0 ضریب تعیین

 84/1 دوربین واتسو 
 F 375/29آماره 

 0000/0 سطح معناداری

( و 13/0مثبدت   دهد که متهیر مدیریت سدود واقعدی بدا ضدریب      نشا  می 8نتایج جدول 
( رابطده مسدتقیم بدا واگرایدی رفتدار و عقایدد       028/0سطح معنداداری کمتدر از پدنج درصدد      

 شدود.  گذارا  دارد  بنابراین فرضیه سوم پووه  در سطح خطای پنج درصد رد نمدی  سرمایه
( و سدطح معنداداری کمتدر از پدنج درصدد      052/0مددیرا  بدا ضدریب مثبدت       اطمینانی بی 
گدذارا  دارد  بندابراین فرضدیه دوم     ستقیم با و اگرایی رفتار و عقاید سرمایه( رابطه م001/0 

مددیره،   متهیرهای کنترلدی اسدتقلال هیئدت    شود. پووه  در سطح خطای پنج درصد رد نمی
گذارا  ناادی و عمر شرکت با سطح معناداری زیدر پدنج و ده درصدد     رشد شرکت، سرمایه
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باشدد کده    درصد مدی  22  دارند. ضریب تعیین برابر با رابطه معناداری با متهیر وابسته پووه
درصدد از تهییدرات    22اندد  دهد متهیرهای مستق  و کنترلی موجود در مدل توانسدته  نشا  می

باشدد و از   مدی  84/1متهیر وابسته را توضیح دهند. هم نین مقدار دوربین واتسو  برابر عددد  
دهدد کده بدین جمدلات اخدلال مددل        ا  میباشد، نشمی 50/2تا  50/1رو که مابین عدد  این 

دهدد   باشد که نشا  می خطی زیر عدد پنج می خودهمبستگی شدیدی وجود ندارد. آماره هم
( بدا سدطح معنداداری    Fهمبستگی شدید بین متهیرهای پووه  وجود ندارد. آماره آزمدو    

 دهد که مدل پووه  از برازش مناسبی برخوردار است. زیر پنج درصد نشا  می

 های پنج و ششم  یجه آزمو  فرضیهنت
هدای مدالی و تخصدص    دهد که تعام  دو متهیر تقلب در صورت نشا  می 9نتایج جدول 

( 0000/0و سطح معناداری کمتر از پنج درصد   -52/0با ضریب مندی  حسابرس در صنعت
پدووه  در  است  بنابراین فرضیه پدنجم   گذارا  تأثیرگذار بر واگرایی عقاید و رفتار سرمایه

تعام  دو متهیر هموارسازی سدود و تخصدص حسدابرس     شود. درصد رد نمی 5سطح خطای 
بدر واگرایدی    057/0و سطح معناداری کمتر از ده درصد  -037/0با ضریب مندی  در صنعت

گذارا  تأثیرگذار است  بنابراین فرضیه ششم پووه  در سطح خطای  عقاید و رفتار سرمایه
مدددیره، رشددد شددرکت،   متهیرهددای کنترلددی اسددتقلال هیئددت   شددود. پددنج درصددد رد نمددی 

و ده درصد رابطه معناداری بدا   5گذارا  ناادی و عمر شرکت با سطح معناداری زیر  سرمایه
دهدد   باشدد کده نشدا  مدی     درصدد مدی   35متهیر وابسته پووه  دارند. ضریب تعیین برابدر بدا   
درصد از تهییرات متهیدر وابسدته را    35اند متهیرهای مستق  و کنترلی موجود در مدل توانسته

رو کده مدابین    باشد و ازایدن  می 87/1توضیح دهند. هم نین مقدار دوربین واتسو  برابر عدد 
دهدد کده بدین جمدلات اخدلال مددل خودهمبسدتگی         باشد، نشا  مدی می 50/2تا  50/1عدد 

سدتگی  دهدد همب  باشدد کده نشدا  مدی     خطی زیر عدد پنج می شدیدی وجود ندارد. آماره هم
( بدا سدطح معنداداری زیدر پدنج      Fشدید بین متهیرهای پووه  وجود ندارد. آمداره آزمدو     

 دهد که مدل پووه  از برازش مناسبی برخوردار است.  درصد نشا  می
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 های پنج و ششم. نتیجه آزمو  فرضیه9جدول 
ABVOLit =  β0  +  β1M − SCOREit +  β2ISit + β3Specialit +  β4(M − SCOREit it 

× Specialit ) +  β5(ISit × Specialit ) + β6SIZEit + β7 Board Indit 
+  β8LOSSit  + β9 BTMratioit  + β10 Instit + β11 Cashit + β12 Ageit
+ β13 LEVit + β14 RETit +  εit 

 VIF معناداری tآماره  خطای استاندارد ضرایب متهیرها
 50/1 029/0 17/2 027/0 058/0 های مالی تقلب در صورت

 08/2 99/0 -007/0 011/0 -71/8 سودهموارسازی 
 20/1 003/0 -96/2 017/0 -051/0 تخصص حسابرس در صنعت

 31/1 0000/0 -7/11 044/0 -52/0 تعام  تقلب و تخصص حسابرس
 21/1 057/0 -90/1 019/0 -037/0 تعام  هموارسازی و تخصص حسابرس

 16/11 55/0 58/0 011/0 006/0 اندازه شرکت
 11/1 0005/0 48/3 038/0 13/0 مدیره هیئتاستقلال 

 20/1 66/0 -62/0 030/0 -018/0 ده بود  شرکتزیا 
 37/1 0000/0 43/3 004/0 021/0 رشد شرکت

 19/1 075/0 -79/1 029/0 -052/0 گذارا  ناادی سرمایه
 12/1 74/0 033 052/0 017/0 نقدینگی

 10/1 081/0 -74/0 028/0 -049/0 عمر شرکت
 34/1 19/0 -30/1 040/0 -053/0 اهرم مالی

 30/1 19/0 28/1 012/0 015/0 نرخ بازده ساام
AR(1) 27/0 13/0 06/2 039/0 - 

 - 79/0 - 25/0 29/0 -074/0 عرض از مبدأ
 35/0 ضریب تعیین

 87/1 دوربین واتسو 
 F 887/42آماره 

 0000/0 سطح معناداری

 هفتم و هشتم  های نتیجه آزمون فرضیه

طلبدی مددیریت بدا مددیریت      دهد که تعام  دو متهیدر فرصدت   نشا  می 10نتایج جدول   
( بر 95/0واقعی سود و تخصص حسابرس در صنعت با سطح معناداری بیشتر از پنج درصد  

 گذارا  تأثیرگذار نیست  واگرایی عقاید و رفتار سرمایه
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 هشتمهای هدتم و . نتیجه آزمو  فرضیه10جدول 
ABVOLit =  β0  +  β1RMit +  β2OCDit +  β3Specialit +  β4(RMit it 

× Specialit )
+  β5(OCDit × Specialit ) +  β6SIZEit + β7 Board Indit 
+  β8LOSSit  + β9 BTMratioit  + β10 Instit + β11 Cashit + β12 Ageit
+ β13 LEVit + β14 RETit +  εit 

 VIF معناداری tآماره  خطای استاندارد ضرایب متهیرها
 20/2 64/0 -45/0 066/0 -030/0 مدیریت سود واقعی

 08/1 081/0 - 74/0 016/0 -028/0 اطمینانی مدیریت بی 
 99/2 0000/0 -49/4 018/0 -082/0 تخصص حسابرس در صنعت

 45/1 95/0 -062/0 060/0 -003/0 تعام  مدیریت سود و تخصص حسابرس
 33/4 019/0 -33/2 023/0 -054/0 ی و تخصص حسابرسنانیاطم  یبتعام  

 23/1 39/0 85/0 013/0 011/0 اندازه شرکت
 12/1 001/0 32/0 040/0 13/0 مدیره استقلال هیئت

 23/1 18/0 -31/1 036/0 -047/0 ده بود  شرکتزیا 
 40/1 0000/0 22/4 005/0 024/0 رشد شرکت

 24/1 0199/0 -33/2 029/0 -068/0 گذارا  ناادی سرمایه
 40/1 89/0 -13/0 056/0 -007/0 نقدینگی

 15/1 081/0 -74/1 025/0 -043/0 عمر شرکت
 50/1 21/0 -25/1 053/0 066/0 اهرم مالی

 32/1 36/0 90/0 014/0 013/0 نرخ بازده ساام

AR(1) 28/0 13/0 11/2 034/0 - 
 - 62/0 -48/0 30/0 - 14/0 عرض از مبدأ
 24/0 ضریب تعیین

 85/1 واتسو دوربین 
 F 230/25آماره 

 0000/0 سطح معناداری

شدود. تعامد  دو متهیدر     بنابراین فرضیه هدتم پووه  در سطح خطای پنج درصد رد مدی 
بدا   ی در تصدمیمات و تخصدص حسدابرس در صدنعت    ندان یاطم  یبد طلبی مدیریت بدا   فرصت
گرایی عقاید و ( بر وا019/0( و سطح معناداری کمتر از پنج درصد  -054/0  یمندضریب 
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باشد  بنابراین فرضیه هشتم پووه  در سطح خطای پدنج  گذارا  تأثیرگذار می رفتار سرمایه
گدذارا    مدیره، رشد شدرکت و سدرمایه   شود. متهیرهای کنترلی استقلال هیئت درصد رد نمی

 درصدد رابطده معنداداری بدا متهیدر وابسدته پدووه  دارندد.         5ناادی با سطح معنداداری زیدر   
عمر شرکت در سطح خطای ده درصد بر متهیدر وابسدته تأثیرگدذار اسدت. ضدریب       هم نین

دهدد متهیرهدای مسدتق  و کنترلدی موجدود در       باشد که نشا  مدی  درصد می 24تعیین برابر با 
درصد از تهییرات متهیر وابسته را توضیح دهند. هم ندین مقددار دوربدین     24اند مدل توانسته

باشدد، نشدا    مدی  50/2تدا   50/1رو کده مدابین عددد     د و ازاینباش می 85/1واتسو  برابر عدد 
خطدی   دهد که بین جملات اخلال مدل خودهمبستگی شدیدی وجود نددارد. آمداره هدم    می

دهد همبستگی شدید بین متهیرهای پووه  وجود ندارد.  باشد که نشا  می زیر عدد پنج می
هد که مدل پدووه  از بدرازش   د با سطح معناداری زیر پنج درصد نشا  می Fآماره آزمو  

 مناسبی برخوردار است.
 

 گیری   بحث و نتیجه

هدف پووه  حاضر بررسی تأثیر تخصص حسابرس در صنعت بر رابطه عدم پایبندی   
اسدت. در اقتصداد کلاسدیک ایدن      گذارا  مدیرا  به اصول اخلاقی و واگرایی عقاید سرمایه

-گیدرد، کده سدرمایه    انتظارات عقلایی شک  مدی اعتقاد وجود دارد که رفتار انسا  بر اساس 

گیددری سدداامدارا  در واقددع همددا  گددذارا  نیددر از ایددن امددر مسددتثنی نیسددتند، مبنددای تصددمیم
شود و زمانی که شدافیت ایدن  های مالی به بازار اراره میاطلاعاتی است که در قالب صورت

سدود، تقلبدات مدالی،     اطلاعات به واسطه عدم پایبندی مدیرا  به اصدول اخلاقدی  مددیریت   
گدذارا  بده   بدی  از حدد ( کداه  یابدد، بندابراین سدرمایه       اطمینانی بی هموارسازی سود و 

گذارا   اطلاعات خود تکیه نموده که همین امر موجبات افرای  واگرایی عقاید بین سرمایه
 را فراهم خوهد آورد. 

-دوم پدووه  بدی   در همین راستا نتدایج حاصد  شدده نشدا  داد کده در فرضدیه اول و        

هدای   صداقتی مدیرا  با هموارسازی سود و هم نین خطاکاری مدیرا  با تقلدب در صدورت  
دهندده   گذارا  را تشدید نماید که در واقع این امر نشا  تواند واگرایی عقاید سرمایهمالی می

نقد  حیداتی مددیرا  از طریددق ارارده اطلاعدات ناصدحیح در تشدددید اخدتلاف عقایدد میددا          
صدورت   گذارا  است. زمدانی کده مددیرا  بدا ارارده اطلاعدات ناصدحیح بده بدازار بده           سرمایه
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گدذار آگداه مجبدور    گذارا  گردند، سدرمایه  غیراخلاقی موجب بروز اختلاف در بین سرمایه
ای از سدطح اطلاعدات بدا  و پدایین      گونده  است به اطلاعات خود تکیه نمدوده و هدر فدرد بده    

گدذارا  را از یکددیگر دور    د نظدرات و عقایدد سدرمایه   تواند برخوردار است و همین امر مدی 
 گذارا  گردد. نماید و عام  اصلی تشدید بروز واگرایی رفتار و عقاید سرمایه

پردازد، مددیریت سدود اقدلام واقعدی     در فرضیه سوم به بررسی مدیریت سود واقعی می  
مددت   کوتداه  های عملیداتی عدادی بدا هددف رسدید  بده اهدداف سدود         عنوا  گذر از رویه به
هدای   کداری هرینده   اندد از دسدت   آیدد کده عبدارت    باشد و از طر  مختلدی بده وجدود مدی    می

هدا، فدروش اورا     اختیاری، تولید اضافی، تخدیدات قیمتی فروش، تهییر زما  فروش دارایدی 
شدود. نتدایج نشدا  داد کده      قاب  معامله که همگی به خاطر افرای  سدود سدازما  انجدام مدی    

گدذارا  در بدازار    قعی تأثیر مستقیم در تشدید واگرایدی عقایدد بدین سدرمایه    مدیریت سود وا
های را مدو  نمایند که سود ای برنامه گونه سرمایه دارد. در واقع زمانی که مدیرا  از ابتدا به

های مالی بده   شرکت را از طریق اقلام واقعی مدیریت نمایند، درناایت رقمی که در صورت
ندعا  خواهد رسید گویای توا  مالی واقعی شدرکت نخواهدد بدود و    گذار و ذیدست سرمایه
 گذارا  نماید.  تواند ایجاد نارضایتی و تشدید اختلاف عقاید سرمایهبدین گونه می

ازحدد،   ازحدد مددیرا  پرداختده شدد. اطمیندا  بدی        در فرضیه دادارم بده اطمیندا  بدی     
های خود است. از آنجدا کده    لاشبینی درباره توانایی شخصی برای موفقیت درنتیجه ت خوش

خورند، یادگیری منطقی در طدول زمدا ،    افراد اغلب، بیشتر از موارد انتظار خود شکست می
شود  بنابراین، طبیعت برای موفقیت نظریده خدودفریبی    ازحد می منجر به حذف اطمینا  بی 

نده کده در   گو همدا   .باید سازوکاری فراهم کند که در فرآیند یادگیری تورش ایجداد کندد  
مددیریت رابطده مسدتقیم بدا تشددید       اطمیندانی  بی های آماری نیر مشاهده گردید که آزمو 

گذارا  در بازار سرمایه دارد. مدیرا  بدی  اطمیندا  بدا بده      واگرایی در رفتار و عقاید سرمایه
هدا در  گدذاری گدذارا  و هم ندین عددم بدازدهی سدرمایه      خطر انداختن اص  سرمایه سرمایه

گدذارا    نظر بین عقایدد سدرمایه   نوعی موجب تشدید اختلاف وری پایین بهایی با بارههپروژه
 خواهند شد.

گرارشگری مالی فرآیند گرارش اطلاعات مالی و حسابداری یک شرکت بده کداربرا    
آ  است. درگذشته نق  و ماهیت حسابرسی در رابطه بدا عددم اطمیندا  و تردیدد در مدورد      

شده مورد بحو قرارگرفته است. حسابرس در بررسی،  گرارشکیدیت اطلاعات حسابداری 
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هددای مددالی پیشددتاز اسددت.  تأییددد و در ناایددت تأییددد ادعاهددای مدددیریت مندددرج در صددورت
عندوا    حسابرسی یک مکانیسم اجتماعی برای کمک به نظارت و کنترل رفتار مددیرا  و بده  

عندوا  یدک داور    س بده هدا اسدت. در بعدد اقتصدادی، حسدابر      یک ابرار نظارتی برای دولدت 
طرف و مستق  در روابط اقتصادی، قراردادها و کاه  خطرات احتمالی اطلاعات عمد    بی
  کنددد گیرندددگا  و عمددوم مددردم فددراهم مددی  کنددد و اطمینددا  خدداطر را بددرای تصددمیم  مددی
شدناختی   هدای مختلدف اجتمداعی، اقتصدادی و روا      دیگر، حسابرسدی دارای نقد    عبارت به

هدای مدالی کده بدا کیدیدت بدا  حسابرسدی         بود  سایر شدرایط، صدورت   است. با فرض ثابت
 اعتمادترند.   تر و قاب  اطمینا  کنندگا  این کا ها  خدمات( قاب  شوند، نرد مصرف می

با بررسی نتدایج آمداری مشدخص گردیدد کده در واقدع تعامد  مددیریت سدود واقعدی و           
گدذارا  داشدته    ایدد سدرمایه  تواند تدأثیری بدر واگرایدی عق   تخصص حسابرس در صنعت نمی

باشد. شاید بتوا  دلی  این امر را در واقع بده کمتدر قابد  تشدخیص بدود  مددیریت سدود از        
هدا و اطلاعدات   حسداب طریق اقلام واقعی توسط حسابرس عنوا  نمود زیدرا در دل صدورت  

  باشدد  گذارا  داشته تواند بر نظرات سرمایهمالی نادته شده و تعام  این دو مام تأثیری نمی
آیدد کده تعامد  دو عامد  تخصدص حسابرسدا  در       اما با توجه به نتایج این مام به دشم مدی 

 گدذارا   مدیرا  تأثیر معکوس بر واگرایی عقاید سدرمایه  اطمینانی بی کار با  صنعت صاحب
گذارا  کاه  دهد. حسابرسا  با کیدیدت   تواند اختلاف عقاید را در بین سرمایهداشته و می

هددای مددالی  ن اسددت صدداحبا  خددود را مجبددور کننددد اطلاعددات را در صددورتو خبددره ممکدد
ها باتر و با کیدیت با تر افشا نمایند. قابلیت اطمینا  بیشدتر، انتشدار جرریدات بیشدتر و      شرکت

هدای   در زما  مناسب حسابرسدا  خبدره و متخصدص مانندد تحلیلگدرا  مدالی، نقد  واسدطه        
لیلگددرا ، ایددن نقدد  اصددلی حسابرسددا  در   اطلاعدداتی را بددر عاددده دارنددد.  بددرخلاف تح  

اعتبارسنجی حسابداری است( حسابرسا  متخصص و واجد شدرایط، بده دلید  کدافی بدود       
شدود کده موردانتقداد کمتدری قدرار گیرندد و        ها، همین ماارت کدافی باعدو مدی    ماارت آ 

 نظر شود. ها صرف کیدیت حسابرسی افرای  یابد و از دعوای حقوقی علیه آ 
(، پندگ و  2021سدرکوررا   ندوعی مکمد  نتدایج پدووه  سدیلوا و       ص  شده بهنتایج حا 

هدا بدا   ( است. مدیرا  شدرکت 1402صدار  کوشککی و  ( است و رحمانیا 2016همکارا   
طلبی و گاهاً همسو نبود  منافع مدیرا  و ساامدارا ، بلاشک ممکدن اسدت    توجه به مندعت

های مدالی را داشدته باشدد،       در صورتدست به انحراف واقعیات شرکت و عدم انعکاس آ
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گردد سازوکاری توسط سازما  بورس در نظر گرفته شدود کده شددافیت    بنابراین پیشنااد می
ها را در جات کاه  اختلاف عقاید در بدازار در سدطح   های مالی شرکت اطلاعات صورت

گرفتده   هایی در جات افشای صحیح اطلاعات در نظدر متعادلی نگاه داشته و هم نین مشو 
توانندد از مندافع ذیندعدا     ها با بکارگیری حسابرسا  متخصدص در صدنعت مدی   شرکت شود.

هدای رفتداری و   شود بده بررسدی تدأثیر تدورش    حمایت نمایند. به پووهشگرا  آتی توصیه می
ها پرداخته و نتدایج را بدا نتدایج حاضدر     اخلاقی مدیرا  در میرا  وفاداری ساامدارا  شرکت

هایی وجود داشته که ممکن است بر نتدایج   در انجام این پووه ، محدودیتمقایسه نمایند. 
 های پووه  تأثیرگذار باشد: و یافته

 شده در انتخاب نمونده آمداری از بدین اعضدای جامعده آمداری،       های اعمال محدودیت-

 تارا  باادار اورا  بورس در شده پذیرفته های شرکت از گروه آ  به پووه  نتایج تعمیم

هدای مدالی،    هسدتند  شدام  شدرکت    مدورد نظدر   نمونده  بدا  متدداوتی  هدای  ویوگدی  دارای که
 سازد. را دشوار می ها( گذاری و بانک سرمایه

ویوه شدرایط تدورمی کشدور و     بسیاری از شرایط سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ایرا   به-
هدا از   ل آ های پووه  مثثر است که کنتدر  شده( بر یافته های مالی تعدی  عدم تایه صورت

 حیطه توا  پووهشگر خارج بوده است.
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